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آیا رئیس جمهور
به وعده هایی که داده
 پایبند است یا لایحه عفاف و 
حجاب را اجرا خواهد کرد؟
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عراقچی به سوریه رفت
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می دهم ادامه 
محمدجواد ظریف از دستور پزشکیان خبر داد

کاپیتالیست  مدیر 
10 میلیارد دلاری  شرکت 

محمد  شریعتمداری 
رسماً مدیرعامل پتروشیمی خلیج فارس شد

یادداشت روز

با تصویب قانون مجــازات اسلامی در تاریخ 18 مرداد 
1362 توسط مجلس شورای اسلامی، حجاب در ایران 
اجباری شد و در صورت عدم رعایت حجاب در معابر 
عمومی برای آن مجازات تعییــن و این مجازات تا 72 

ضربه شلاق پیش بینی شد.
از تصویب این قانون بیش از 40 ســال می گذرد و به 
دلیل اینکه عدم رعایت حجاب شرعی از طرف مردم به 
  عنوان ناهنجاری تلقی نمی شود و فعالیت های فرهنگی 
نظام جمهوری اسلامی ایران در طول 40 سال نتوانسته 
عدم رعایت حجاب را به  عنــوان ناهنجاری اجتماعی 
تثبیت کند، ملاحظه می کنیم در طول ســالیان گذشته 
عــملًا ماده 638 قانون مجــازات اسلامی و تصبره آن 
به محاق فراموشی سپرده شد و عملًا امکان اجرای آن 
وجود ندارد؛ برای اینکه از نظر حقوقی، جامعه شناسی 
و روان شناسی اجتماعی، عملی را می توان جرم دانست 

که عرف عام و مردم، آن عمل را ناهنجار بدانند.
قدر متقن این اســت که حجــاب تکلیف فردی زن 
مسلمان است و در صورت تخلف از این تکلیف فردی، 
رفتار مرتکب در طیف وسیعی از بدپوششی تا بی عفتی و 
برهنگی قرار می گیرد و نمی توان این طیف وسیع رفتاری 
را به یک نحو جرم انگاری کرد. فرهنگ جامعه ایرانی، 
برهنگــی و بی عفتی را برنمی تابد و بــا جرم انگاری آن 
مخالفتی ندارد اما عطف بدپوششی، بدحجابی یا عدم 
رعایت حجاب شــرعی با برهنگی و بی عفتی نه مبنای 
شــرعی دارد و نه مورد پذیــرش فرهنگ جامعه ایرانی 

است.
نزدیک دو ســال اســت که عدم رعایت پوشش سر 
برای خانم ها به خصوص در شــهرهای بزرگ متداول 
شده است. خوب اســت مراکز تحقیقاتی بررسی کنند 
آیا در این دو ســال که پوشــش اجباری سر مورد توجه 
دســتگاه انتظامی و قضایی نبوده آیا بی عفتی و جرائم 

اخلاقی افزایش پیدا کرده است؟
تبصره 2 ماده 47 قانون بدپوششی را اینگونه توضیح 
می دهد: در مورد زنان، پوشــیدن لباس بدن نما یا تنگ 
یا لباســی که قســمتی از بدن پایین تر از گردن یا بالاتر 
از مچ یا بالاتر از ساعد دســت ها دیده شود و در مورد 
مردان، بدپوششی عبارت است از پوشیدن لباس بدن نما 
یا لباسی که قســمتی از بدن پایین تر از سینه یا بالاتر از 

ساق پا یا سرشانه فرد دیده شود.
آنچه که بــه لحاظ فقهی وجوبش معلوم و مســلم 
است، پوشــش بدن برای خانم هاست، نه حجم بدن. 
پوشش حجم بدن به فتوای همه مراجع در فرض وجود 
مفســده ضروری می گردد. حال آنکــه در این قانون، 
پوشــش تنگ از مصادیق بدپوششی شــناخته شده و 
بــرای آن مجازات تعیین گردیده و تشــخیص مصداق 
پوشــش تنگ موجب سلیقه ای شــدن اجرای قانون و 
سوءاستفاده گســترده می شــود و الزام قانونی پوشش 
برای مردان فراتر از فتــاوای مراجع تقلید و از عجایب 
این قانون است. امروز دولت به رغم مشکلات گسترده 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با قانونی مواجه شــده 
که عملًا توان اجرای آن را ندارد و اجرای آن به فرهنگ 

وفاق لطمه می زند، راه حل چیست؟
 یکی از اختیارات  مقام معظم رهبری، تصمیم گیری 
برای حل معــضلات اجتماعی و مدیریت کشــور در 
بحران هاســت که در قوانیــن اساســی از آن به  عنوان 

اختیارات دوران اضطرار تعبیر می شود.
   ادامه در صفحه 7

همه مجرمند!
حجاب چگونه اجباری شد؟ 

دولت به رغم مشکلات گسترده اقتصادی، اجتماعی
و فرهنگی با قانونی روبه رو شده که نمی تواند
 آن را اجرا کند. این قانون قابل اجرا نیست 

چون همه را مجرم می داند
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سید محمود علیزاده طباطبایی
عضو شورای مرکزی و معاون حقوقی دبیرکل 
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سال هفتم  شماره 021850
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندوشنبه  12 آذر 1403 میهن

محمد مهاجری، فعال سیاســی اصولگرا: آنچه مسلم 
اســت این اســت که اینترنت ماهواره ای استارلینک از 
آنچه فکر می کنیم به ما نزدیک تر است و در هر مجتمع 
20 واحدی در تهران نصب دستگاه استارلینک اقتصادی 
اســت و به اندازه هزینه اشتراک فعلی اینترنت و هزینه 
فیلترشکن هم نمی شــود و با این روند رفع فیلترینگ، 

مردم به زودی به اینترنت استارلینک روی می آورند.

محمد آشــوری تازیانی، پنجمین نماینده ای است که از 
مجلــس دوازدهم راهی دولت چهاردهم می شــود. در 
همین راســتا مجلس با استعفای محمد آشوری تازیانی  
که قرار است به عنوان استاندار هرمزگان منصوب شود 
با 206 رای موافــق، 40 رای مخالف و 4 رای ممتنع از 
مجموع 2۵4 نماینده حاضر با استعفای آشوری موافقت 

کرد.

استاندار  هرمزگان از بین مجلسی هااستارلینک اقتصادی
محمدعلــی ابطحی، فعال سیاســی اصلاح طلــب در کانال 
تلگرامــی: لایحه غیرقابــل اجرای حجاب وقتی از ســوی 
تندروهای مجلس پرده برداری می شــود که شهر حلب سوریه 
که پشــتیبانی اش با ایران بودف ســقوط کرده. لبنان در آتش 
می ســوخت و شــیعیان آواره بودند. همان ها در همان روزها 
به ظریف گیر داده اند که در دولت نباشــد. حالا ما تا بگوییم 
فیلترینگ مشکل مردم است، تحقیر و اجبار زنان را رها کنید.

لایحه غیرقاب اجرای حجاب ل

خبر روز

محمدجواد ظریف، معــاون راهبردی رئیس جمهور در 
حاشــیه بازدید هفته گذشــته اش از خبرگزاری جمهوری 
اسلامــی در گفت وگوی اختصاصی بــا ایرنا درباره لایحه 
دولت درخصوص استفاده از ظرفیت نخبگان و متخصصان 
ایرانی خارج از کشــور و برخورد مجلس با لایحه اصلاح 
قانــون منع به کارگیری افراد در مشــاغل حســاس تاکید 
کرد که ترجیح می دهم دربــاره خودم صحبت نکنم. دکتر 
پزشکیان پس از مشورت به بنده دستور دادند که به فعالیت 
خود در دولت ادامه دهم، وظیفه ام را انجام می دهم و ذهن 
خود را مشــغول این مســائل نمی کنم. تمــام روز درحال 
گفت وگو با نخبگان و مساله پژوهی هستیم. وظیفه معاونت 
راهبردی رئیس جمهور مساله یابی، فهم و یافتن راهکارهای 

ریشه ای برای حل مسائل با نگاه فرصت محور است.
وی بــا تاکید بر اینکه اصلاح این قانون کمترین ارتباط 
را با بنده داشــت، ادامه داد: هــدف به کارگیری نخبگان و 
شایســتگان در جایگاه هیات علمی و مدیریت دانشگاه ها 
همچنین مشــاغلی اســت که به دلیل نــگاه تهدیدمحور 
بــه ایرانیان خارج از کشــور، امکان بهره بــرداری از آنان 
فراهم نشــده اســت و امیدواریم در تعامل ســازنده بین 
دولت و مجلس این مشــکل حل شود. ظریف با اشاره به 
سمت های حساسی که در 40 سال گذشته بر عهده داشته 
است، گفت: از محبت ها و بیانات بزرگوارانه رهبر انقلاب 
در 40 سال گذشته بهره مند شده ام و مرهون الطاف ایشان 
بوده  و هســتم اما مهم تر جمع گسترده ای از نخبگان ایرانی 
هستند. ایرانیان خارج از کشور فرصت و سرمایه برای ایران 
هستند. آنها معرف فرهنگ ایران و نماد گفت وگو هستند، 
اگر بخواهیم گفت وگوی تمدن ها را دنبال کنیم آنها بهترین 
نمایندگانی هســتند که می توانند با باور به فرهنگ ایران و 
شناخت نســبت به فرهنگ کشــور میزبان، پل برقراری 

ارتباط، تفاهم و درک مشترک بین ایران و جهان باشند.
به گفته معاون راهبــردی رئیس جمهور، ایرانیان خارج 
از کشــور فرهیختــگان و کارآفرینانی موفق هســتند که 
هر کشــوری از آنها به  عنوان ســرمایه و فرصت استفاده 
می کند، مطمئنم که نظر بزرگان کشور این است که آنها را 
با این دید نگاه کنیم، امیدوارم که همین دید حاکم شــود و 
در تصمیم گیری ها با این نــگاه به این بخش قابل توجه از 

سرمایه های ملی نگاه کنیم.
او ادامــه داد: هنگامی که منافع ملی و تمامیت ارضی 
مطرح باشــد، هنگامی که مقابله با جنــگ و تحریم ها 
مدنظر باشــد، هر ایرانی در هر جای جهان، دلش برای 
ایــران می تپد و در برابر فشــارها برای ایــران می جنگد، 
گفت وگو و روشــنگری می کند لذا نبایــد از این فرصت 
بی نظیری کــه در دنیا داریم، تهدید بســازیم چراکه آنها 
واقعاً تهدید نیستند. ظریف در پایان یادآور شد: در طول 
سالیان گذشــته مواردی داشتیم که با مخالفان جمهوری 
اسلامی همکاری کردند، جاسوسی کردند، منافع ملی را 
در نظر نگرفتند اما باید در نظر داشته باشیم که چه تعداد 
از آنها از خــارج آمدند یا ایرانیان مقیم خارج بودند و چه 
تعداد به دلایل دیگری از سایر قشرها بودند. لذا بی جهت 
جمع بزرگی از ایرانیان که همیشه برای ما فرصت بودند را 
تبدیل به تهدید نکنیم، کسی را تبدیل به تهدید نکنیم، مگر 
اینکه از کســی خلافی سر بزند. بی جهت با نگاه کردن و 
تمرکز روی اهداف غیرواقعی، موارد واقعی نفوذ، تهدید و 

جاسوسی را از نظر دور نکنیم.
ظریــف تاکید کرد: بــرای اولین بار در 220 ســال 
گذشته ایران به جایی رسیده که دیگر دنیا برایش تهدید 
نیســت، اگرچه چشــمش به خطرات و تهدیدها باز 
است اما می تواند دنیا را با دیده فرصت نگاه کند چراکه 
مطمئن اســت، می تواند از خود دفاع کند و دنیا هم به 
این اطمینان رسیده که ایران می تواند بدون وابستگی به 
خارج از خود دفاع کند و روی پای خود بایستد که این 
دستاورد کمی نیست، خون هزاران شهید برای رشد و 
شکوفایی این درخت خودباوری هزینه شده و ما این را 

مرهون آنها هستیم.

گروه سیاسی: دیروز نشست غیرعلنی و غیررسمی اعضای هیات 
دولــت و نمایندگان مجلس با حضور رؤســای دو قوه در صحن 
علنی و به میزبانی قوه مقننه برگزار شد. این نشست پیش از آغاز 
بررســی جزئیات لایحه بودجه 1404 برگزار شد و رئیس جمهور 
درباره مســائل اقتصادی مورد نظر در لایحه بودجه سال آینده با 
نمایندگان سخن گفت. اما پزشــکیان که خودش سابقه سال ها 
نمایندگی مجلس را دارد و به هر حال بی نظمی های چندین دوره 
مجلس را دیده اســت از همهمه همکاران سابقش هنگام شروع 
سخنرانی به تنگ آمد و با خنده گفت: داد وبیداد را چه کار کنم؟ و 
حتی وقتی هیات رئیسه باز هم از او خواست تا صحبتش را شروع 

کند، جواب داد: همین جوری ]صحبت کنم[؟
به هر ســو رئیس جمهور با هر شکلی که بود، صحبت هایش 

را پشــت تریبون مجلس آغاز کــرد و از این 
موضوع گفت که ســعی کرده اســت، هیات 
دولتی تشکیل بدهد که وفاق در آن دیده شود. 
او از نشســت 3  ساعته اش با نمایندگان خبر 
داد و با تاکید بر اینکه دولت و مجلس مصمم 
هستند که در خدمت مردم باشند و مشکلات 
را با همراهی، همدلی و همفکری از پیش رو 
بردارنــد، گفــت تلاش می کنیم کــه وفاق و 
وحــدت را به  عنوان یک میثاق مشــترک با 
یکدیگر داشته باشیم. رئیس جمهور همچنان 
معتقد است که اگر براساس وحدت و وفاق 
عمل کنیم هیچ مشــکلی نیســت که نتوانیم 
حل کنیــم. در دنیــا برای تمام مشــکلات 
هزاران راه حل وجود دارد و اگر با هم باشــیم 

و براســاس تجربه و علم، کارشناســی و مدیریــت عمل کنیم، 
می توانیــم دغدغه مردم را رفع کنیم و بــاور جامعه را به اسلام و 

حکومت و مجلس افزایش دهیم.
سپس پزشکیان گزارشی از 120 روز فعالیت دولت چهاردهم 
ارائــه داد و گفت: تلاش کردیم در ارائه کابینه، ســاختار وفاق را 
رعایت کنیم و به دور از دســته، جناح و گــروه از تمام سلایق و 
نگاه ها با در نظر گرفتن توانمندی ها اســتفاده کنیم. این بی سابقه 
بود که همه اعضای کابینه توانستند از مجلس رای اعتماد بگیرند.
پزشکیان با تشــکر از همراهی مجلس به خاطر بررسی های 
کارشناســی  و تخصصی انجام شــده درخصوص لایحه بودجه، 
تاکید کرد که ســعی می کنیم اشــکالات مطرح شده در لایحه از 
ســوی نمایندگان را برطرف کرده و یک بودجه عملیاتی را نهایی 
کنیم. امیدواریم با همین روندی که طی می کنیم،  دست به دســت 
هم دهیم و ناترازی ها و مشکلاتی که در کشور با آن مواجه هستیم 
را حل کنیم و این فقط با کمک شما و مردم ممکن است. نیاز ما 
به شــما برای ادامه راه بسیار بیشتر از آن چیزی است که تاکنون 

انجام شده است.
به گفته او برای حــل ناترازی ها قطعاً راه حل هایی وجود دارد 
و باید دست به دســت هم دهیــم که راه حل های مناســب را پیدا 
و در کشور پیاده کنیم. پزشــکیان با اشاره به اولویت های دولت 
چهاردهم، تاکید کرد: مشــکلات بســیاری در پیش رو داشتیم. 
پرستاران، گندم کاران، بازنشســتگان، همسان سازی و پاداش ها 
مســائلی بود که بــا آن درگیر بودیــم و تلاش کردیم تا حد امکان 

مشکلات را حل کنیم.
در ادامه، مســعود پزشــکیان کمی هم درخصوص سیاست 
خارجی صحبــت کرد و با تاکیــد بر اینکه به هیــچ وجه دنبال 
جنــگ و خون ریزی نیســتیم، اظهار کرد: در رابطه با مســائل 
سیاست خارجی تلاش کردیم تا جایی که ممکن است، روابط با 
کشورهای مختلف و همسایگان را توسعه دهیم. آنهایی که در دنیا 

و منطقه، جنگ را گسترش می دهند همان هایی هستند که شعار 
آزادی و دموکراسی ســر می دهند. به  عنوان یک انسان، فارغ از 
اینکه رئیس جمهور یک کشور هستم، وقتی می بینم کشوری بمب 
را بر ســر کودکان و زنان می ریزد و قتل عام می کند و بیش از 10 
هزار نفر کودک را به شــهادت رساندند و  دنیایی که در آن زندگی 

می کنیم، نظاره گر این جنایت هاست و این شرم آور است.
پزشــکیان با طــرح این پرســش که تعجــب می کنم چگونه 
می گویند ما حقوق بشــر را رعایت می کنیم؟ گفت: آیا آنان حق 
دارند به ما بگویند حقوق بشر را رعایت می کنید؟ در جنگ با زن 
و کودک و بیمارســتان و مسجد چه کار دارید؟ آنها مرد نیستند 
و  بویی از انســانیت نبرده اند. این فاجعه در منطقه با پشــتیبانی 
آمریکا و تسلیحات آنان است. وی گفت، هرگز به تمامیت ارضی 

هیچ کشوری چشم نداشــته ایم، منطقه ما هیچ نیازی به حضور 
بیگانگان ندارد و ما امیداریم که بتوانیم در ارتباط با همسایگان، 
برداشت های غلطی که از یکدیگر داشتیم را با گفت وگو و صحبت 
کردن حل کنیم. از نظر ارتباطــات منطقه ای در وضعیت خوبی 
قرار داریم و این برای اولین  بار اســت که تمام کشورهای منطقه، 
تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران را محکوم کردند که در این مورد 
قدردان آنها هســتیم. رئیس جمهور با اشــاره به تحولات سوریه 
گفت: امیدواریم که کشــورهای اسلامــی مداخله کنند و اجازه 

ندهند که اسرائیل و آمریکا از این وضعیت سوءاستفاده کنند.

 Wجزئیات نشست غیرعلنی مجلس و دولت
 روز گذشته مجلس و دولت، جلسه غیرعلنی هم داشت. 
داد،  خبر  هیات رئیسه  سخنگوی  گودرزی،  عباس  که  آن طور 
مشکلات  و  مسائل  مهم ترین  پارلمان  غیرعلنی  نشست  در 
و  مردم  نمایندگان  میان  شفاف  و  صریح  صورت  به  کشور 
به قید  نمایندگان  از  نفر  این نشست 3  بررسی شد. در  دولت 
و  برنامه  و  اقتصادی  کمیسیون های  رؤسای  همچنین  قرعه 
بودجه مجلس به بیان دیدگاه های خود و مطالبات مردم درباره 
رفع  گرانی ها،  کنترل  ازجمله  کشور  روز  مسائل  و  شاخص ها 
ناترازی بخش های مختلف ازجمله بانک ها و انرژی، مدیریت 
پرداختند.  نیاز کالا های اساسی و ...  ارز مورد  تامین  تورم و 
همچنین وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در گزارشی مبسوط و محرمانه، شاخص های کنونی 
کشور و چالش های خرد و کلان بودجه ای و اقتصادی کشور 
را توصیف و راهکار های دولت برای برون رفت از شرایط کنونی 
غیرعلنی  غیررسمی  نشست  این  انتهای  در  کردند.  تشریح  را 
نیز رؤسای مجلس و جمهور در سخنانی به ارائه راهکار های 
حل ناترازی های کنونی و برون رفت از شرایط کنونی با تمرکز بر 
حمایت از معیشت مردم به خصوص اقشار آسیب پذیر پرداختند. 

به عقیده گودرزی: »این نشست، نشستی امیدبخش و راهگشا 
و  همدلی  با  می رود  امید  و  بود  کشور  مشکلات  حل  برای 
هماهنگی بین دولت و مجلس با محوریت برنامه هفتم و قوانین 
تامین منافع مردم،  بالادستی و تلاش جهت حل مشکلات و 

آینده ای بهتر را شاهد باشیم«.
پس از جلســه غیرعلنی و سخنرانی رئیس جمهور پزشکیان، 
بررســی جزئیات لایحه بودجــه 1404 در صحن علنی مجلس 
آغاز شــد. در این نشســت تعدادی از رؤســای کمیسیون های 
مجلس و تعــدادی از وزرای دولت چهاردهم به بیان دیدگاه های 
خود درخصوص مسائل روز کشور پرداختند. همچنین برخی از 
تغییرات اعمال شده از سوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 1404 
به لایحه دولت و چند هزار پیشــنهادی کــه نمایندگان به لایحه 
دادند هم محور گفت وگــوی اعضای هیات 

 دولت و بهارستانی ها در این نشست بود.
این درحالی اســت که از ســال گذشته با 
اصلاح آیین نامه داخلی مجلس، لایحه بودجه 
در دو بخــش ماده واحده مشــتمل بر احکام 
مورد نیاز برای اجرای بودجه کل کشور، سقف 
منابع بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها 
و واگــذاری دارایی های ســرمایه ای و مالی و 
اجزای اصلی آنها و جداول تفصیلی شــامل 
ارقام بودجه به مجلس تقدیم می شود. مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور یکم آبان  ماه امسال، 
بخش اول لایحه بودجه سال 1404 که شامل 
احکام بودجه است را برای بررسی و تصویب 
به مجلــس ارائه کرد و 7 آبــان  ماه کلیات آن 
در کمیســیون تلفیق به تصویب رسید. سپس بهارستانی ها هشتم 
آبان  ماه بــا 146 رای موافق، ۹6 رای مخالــف و 4 رای ممتنع از 
24۹ نماینــده حاضر با کلیات لایحه بودجه 1404 موافقت کردند. 
همچنین بررســی لایحه بودجه 1404 از روز 22 آبان در کمیسیون 

تلفیق آغاز شد و 6 آذر ماه در این کمیسیون به پایان رسید.
همچنین در پایان نشســت های دیروز، مســعود پزشکیان در 
جمــع خبرنگاران قرار گرفت و ســخن گفت. او بــا بیان اینکه 
دغدغه های دولتمردان و نمایندگان مجلس مشــترک اســت اما 
هر یک از یک زاویه مســائل را رصد و پیگیری می کنند، اظهار 
کرد : تلاش  داریم این نگاه ها را همســو و هم جهت کنیم و اجرای 
سیاست ها را با همدلی و زبان مشترک پیش ببریم و قطعاً همه ما 

به دنبال حل مشکلات کشور هستیم.
رئیس جمهور در ادامه توافق و تفاهم بر ســر کنار گذاشــتن 
اختلافات را مهم ترین خروجی و نتیجه نشســت مشترک دولت 
و مجلــس عنوان کرد و افــزود: به رغم برخی تفــاوت دیدگاه ها 
نمایندگان محترم مجلس به کابینه دولت رای بی ســابقه دادند و 
کلیات لایحه بودجه را در تفاهم با دولت به تصویب رســاندند که 
امیدوارم این روند همچنان اســتمرار داشــته باشد و همکاری ها 

میان دولت و مجلس روزبه روز بیشتر شود.
پزشــکیان درباره علت برگزاری نشســت مشــترک دولت و 
مجلس به صورت غیرعلنی نیز گفت:  جلســه را غیرعلنی برگزار 
کردیم که هم نمایندگان و هم دولتمردان به صورت شفاف مسائل، 
مشــکلات و احیاناً برخی تفاوت دیدگاه هــا درباره موضوعات 
کشور را به جامعه منتقل نکنیم و سوء تفاهمات احتمالی بین وزرا 
و نمایندگان با گفت وگو و تعامل حل وفصل شود. رئیس جمهور 
در پایان تصریح کرد : تلاش می کنیم که وفاق و همدلی روز به روز 
استحکام بیشتری پیدا کند. قطعاً با یک جلسه همه مسائل کشور 
قابل حل نیســت و این روند با هــدف ایجاد همدلی و همزمانی 

برای حل مشکلات مردم ادامه خواهد داشت.

در جلسه غیرعلنی دولت و مجلس، وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه گزارش های محرمانه ای از شاخص های 
کنونی کشور ارائه و راهکارهای دولت برای برون رفت از شرایط کنونی را تشریح کردند  

محرمانه اولین 

به فعالیت خود ادامه می دهم 
 ظریف از دستور پزشکیان

برای ادامه حضور او در دولت خبر داد 
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سفر به دمشق 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، برنامه بودجه این کشور 
را تایید کرد که در آن هزینه های نظامی 202۵ با توجه به تلاش 
مســکو برای پیروزی در جنگ اوکراین افزایش بی ســابقه ای 
داشــته اســت. حدود 32.۵ درصد از این بودجــه به حوزه 
دفاعی تخصیص یافته که برابر با 13.۵ تریلیون روبل )۹۹.۵ 
میلیــارد پوند( و بیش از 28.3 درصدی اســت که پیش تر به 

توانمندی های دفاعی آن تخصیص یافته بود.

آنتونیو کاســتا، رئیس شــورای اروپا و کایا کالاس، مسئول 
جدید سیاست خارجی اتحادیه اروپا )یک شنبه( وارد کی یف، 
پایتخت اوکراین شــدند تا در اولین روز کاری خود در پســت 
جدید، پیام حمایت و همبســتگی از اوکرایــن را در جنگ با 
روسیه ارســال کنند. کالاس به همراه مارتا کاس، کمیسیونر 
گسترش اروپا وارد کی یف شد و گفت از روز نخست ماموریت 

خود بر حمایت از مردم اوکراین تاکید می کنیم.

موشــه یعالون، وزیر جنگ اســبق اســرائیل در اظهاراتی 
در پاســخ به ایتامار بــن گویر، وزیر تنــدرو امنیت داخلی 
اســرائیل گفت: من آنچه گفتم را پس نمی گیرم؛ چراکه آنها 
)نیروهای ارتش اسرائیل( در شــمال غزه جنایات جنگی 
انجام می دهند. وی گفت: آنچه درباره پاک سازی نژادی در 
شمال نوار غزه گفتم براساس اطلاعات دریافتی از افسران 

حاضر در میدان جنگ است.

جنایت جنگی انجام دادیماولین سفر به اوکراین بودجه نظامی بی سابقه روسیه 

تبادل آتش میان ارتش سوریه و تروریست های تحریرالشام و سایر 
جریان های مسلح که از چهارشنبه گذشــته دست به سلاح شده اند 
همچنان ادامه دارد. در جدیدترین تحولات میدانی، تلویزیون دولتی 
ســوریه اعلام کرد عملیــات ارتش برای مقابله با تروریســت ها طی 
روزهای اخیر موجب کشــته شدن حدود هزار تروریست شده است. 
منابع خبری در دمشق هم اعلام کردند که نیروی هوایی سوریه و روسیه 
درحال بمباران مواضع تروریســت های تحریرالشام در حومه حلب و 
ادلب هستند؛ المیادین گزارش داده که جنگنده های سوریه و روسیه 
حملاتی را علیه تحرکات تروریســت ها در روستاهای »حزارین« و 
»الرکایــا« در حومه جنوبی »ادلب« انجام دادند. گفته شــده که این 
حملات، مقرهای هیات تحریرالشــام در منطقه »خان شیخون« در 
جنوب ادلب و منطقه »مورک« در حومه شــمالی »حماه« را هدف 

قرار داده است. 
این تک وپاتک ها درحالی انجام شده که شنبه شب برخی رسانه ها 
از آرایش آفندی تروریســت ها برای حمله به استان حماه خبر دادند. 
این روند تا جایی ادامه پیدا کرد که )یک شــنبه( رسانه های منطقه ای 
اعلام کردند که ارتش ســوریه درحال تقویت مواضع خود در حماه و 
شــمال آن است و حتی تسلط شهرک حلفایا در حومه شمالی حماه 
را به دســت گرفته اســت. خبرنگار المیادین در این راستا اعلام کرده 
که ارتش سوریه شهرک طیبه الامام و روستاهای »خربه الحجامه« و 
»صوران« را در حومه شــمالی حماه آزاد کرده است. همچنین ارتش 
سوریه مناطقی که بخشی از مرز اداری میان حماه و ادلب را تشکیل 
می دهد، آزاد کرد. ارتش سوریه همچنین کنترل 2 شهرک »السمان« 

و »الجب« در حومه حماه و 7 روستای دیگر را به دست گرفت. 
خبرنگار المیادین در دمشق همچنین اعلام کرد که ارتش سوریه با 
تلاش گروه های تروریستی برای پیشروی در جنوبی ترین حومه حلب 
به سمت فرودگاه نظامی ابوالظهور مقابله کرد. تروریست ها همچنین 
در پیشروی و کنترل شهرک »خناصر« در حومه حلب ناکام ماندند. 
وی افزود: پیشروی تروریست ها به سمت کارگاه های دفاعی و مرکز 
تحقیقات علمی در حومه جنوبی حلب و مجاورت شهرک »السفیره« 
و تسلط بر شهرک های »تل عرن« و »تل حاصل« در حومه جنوبی 

حلب صحت ندارد. 
وزارت دفــاع ســوریه در بیانیه ای از دفع حملات تروریســت ها 
در حومه حماه خبر داد. در بیانیه وزارت دفاع ســوریه آمده اســت: 
یگان های نیروهای ما در حومه شــمالی حماه، خطوط دفاعی خود 
را با نیرو و تجهیزات تقویت کرده اند. طبق گزارش خبرگزاری سوریه 
)سانا( این وزارتخانه اعلام کرد که یگان های نیروهای ارتش در حومه 
شمالی حماه به مقابله با سازمان های تکفیری پرداختند و از هر گونه 
رخنه  و نفوذ آنهــا جلوگیری کردند. در ادامه این بیانیه آمده اســت: 
نیروهای مسلح ما توانستند پس از بیرون راندن تکفیری ها از تعدادی 
از مناطق که مهم ترین آنها قلعه »المضیق« و »معردس« بود، امنیت 
تعدادی از مناطق را تامین و ده ها تروریست را به هلاکت رساندند. این 
بیانیه پس از آن صادر شد که رسانه های وابسته به گروه های تروریستی 

در سوریه مدعی خروج نیروهای ارتش از حماه شده بودند. 

 W)M5( 5-اهمیت اتوبان ام
آنچه در این راســتا باید به  عنوان یک مولفه مهم در مورد تحولات 
میدانی مورد نظر قرار بگیرد، اهمیت اتوبان ام-M۵( ۵( اســت. این 
اتوبان از جنوب اســتان حلب )واقع در شــمال غرب سوریه( شروع 
می شود و به  عنوان یک مسیر مواصلاتی تا جنوب سوریه و شمال اردن 

ادامه دارد. در واقع باید گفت که این اتوبان یک مسیر طولی به حساب 
می آید که شمال و جنوب سوریه را به هم متصل می کند و پس از حلب 
از مناطق مهمی مانند سراقب، معمره النعمان، خان شیخون و صوران 
عبور می کند و به اســتان حماه می رسد. سپس با گذر از این استان به 
بســیرین، تلبیسه و در نهایت به استان حمص به  عنوان سومین شهر 
بزرگ سوریه می رسد. این اتوبان سپس به شمال دمشق ختم می شود 
و از آنجا هم تا مرز مشترک سوریه- اردن امتداد پیدا می کند. بر همین 
اساس، این اتوبان را باید شــاهرگ اصلی و یکی از مسیرهای بسیار 
کلیدی در تحولات فعلی سوریه بدانیم. این درحالی است که در میانه 
سال های 2012 به بعد و پس از ظهور داعش و شاخه سوری القاعده، 
رقابت بر سر تسلط بر این اتوبان به شکل مشهود قابل مشاهده بود. 

در مقابل اتوبان یا جاده ام-M4( 4( قرار دارد که از غرب تا شرق 
سوریه کشیده شده اســت؛ به عبارت دیگر این جاده از استان لاذقیه 
)بندر لاذقیه( در غرب سوریه شروع می شود و تا مرز مشترک سوریه 
و عراق ادامه پیدا می کند که یک جاده مواصلاتی عرضی به حســاب 
می آیــد که اتفاقاً از حلب هم عبور می کند. به عبارت دیگر، اســتان 
حلب را باید محــل تلاقی دو جاده یا اتوبان بین االمللی ام-۵ و ام-4 
بدانیم که این امر باعث شده تا این استان به پایتخت اقتصادی سوریه 
تبدیل شود. به همین دلیل است که تروریست ها این شهر را برای موج 

جدید حملات خود انتخاب کردند. 
بر این اساس، شبکه الجزیره )یک شنبه( گزارش داد که نیروها و 
تجهیزات ارتش ســوریه در جاده بین المللی ام-۵ میان درعا و دمشق 
مستقر شــده اند. طبق این گزارش، ارتش سوریه همچنین پست های 
ایست  بازرسی نظامی و امنیتی را در ورودی جنوب دمشق در منطقه 
»نهر عیشه« برقرار کرده است. یک منبع امنیتی نیز به الجزیره گفته 
که ارتش سوریه درحال تقویت حضور نیروهای خود در جنوب کشور 
برای مقابله با هرگونه تحرک تروریست ها و عناصر تروریستی در درعا 
برای حمایت از عناصر تروریستی در جبهه شمالی حلب و حومه آن 
اســت. همزمان شــبکه العربی نیز گزارش داد که درگیری هایی میان 
نیروهای ارتش سوریه و تروریســت ها در حومه حمص و دمشق در 
جریان است و ارتش سوریه بامداد یک شنبه اعلام کرد که ضدحمله ها 

در محورهای مختلف به زودی آغاز می شود.

 Wسفرهای منطقه ای عراقچی
بــه موازات ایــن تحولات ســیدعباس عراقچــی، وزیر خارجه 
کشــورمان دیروز عازم دمشق شــد. به گزارش ایرنا، او در این سفر 
قرار اســت درباره روابط دوجانبه و تحولات منطقــه ای با مقامات 
بلندپایه ســوریه بحث و تبادل نظر کند. تحرکات اخیر تروریســت ها 
در ســوریه و مقابله با آنها، مبارزه با تروریســم و حمایت از دولت و 

ملت سوریه و صلح و ثبات در این کشور ازجمله محورهای این سفر 
به شمار می رود. ســیدعباس عراقچی پیش از عزیمت به دمشق در 
گفت وگو با خبرنگاران اظهار کرد: امروز عازم دمشق هستم تا حامل 
پیام جمهوری اسلامی به دولت ســوریه باشم؛ ما قاطعانه از ارتش و 
دولت ســوریه حمایت می کنیم. وی  ادامــه داد: هیچ فرقی بین رژیم 
 صهیونیســتی و تروریســت های تکفیری قائل نیستیم و معتقدیم که 
دشــمن پس از ناکامی رژیم صهیونیســتی از طریق همین گروه های 
تروریستی در تلاش برای پیاده سازی اهداف شوم خود در ناامن سازی 
منطقه اســت. عراقچی اضافه کرد: ارتش ســوریه بار دیگر همچون 

گذشته بر این گروه های تروریستی پیروز خواهد شد.
پیش از این اسماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه در 
گفت وگو با خبرنگاران اعلام کرد که وزیر امور خارجه کشورمان برای 
گفت وگو با مقام های سوریه )یک شنبه( به دمشق می رود. وی از آنجا 
به آنکارا ســفر خواهد کرد و بعد از رایزنی بــا مقام های ترکیه، عازم 

مقصد بعدی سفر خواهد شد.

 Wحامیان بهم ریختگی در سوریه
در این بین حسین اکبری، سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوریه 
با اشــاره به تحولات اخیــر در ادلب، تاکید کرد که تروریســت ها با 
استفاده از تجهیزات مدرن، پهپادها و آتش توپخانه حملات خود را از 
مدت ها پیش برنامه ریزی کرده بودند. وی اظهار کرد: »حتی در حوزه 
عملیات روانی نیز آنها طراحی هایی داشته اند که به  نوعی از نیروهای 

نظامی شان پیشروتر بوده و به تبلیغات گسترده دست زده اند«.
او درخصوص تحولات اخیر شــمال ســوریه و نقش مخرب 
برخی کشــورهای منطقــه در حمایت از گروه های تروریســتی 
در شــهرهای حماه و ادلب و ایجاد جنگ و خونریزی و فقدان 
صلح و امنیت منطقه ای ابراز تاسف کرد. وی به نقش کشورهای 
اروپایــی در این تحولات اشــاره کرد و گفــت: »ارتباطات این 
گروه ها با کشــورهای اروپایی کاملًا مشهود است و این کشورها 
به  وضوح درحال حمایت، تغذیه و هدایت تروریست ها هستند«. 
اکبری درباره ترکیب این گروه ها توضیح داد: »این گروه ها شامل 
گروه های متعددی هســتند که گاهــی تضادهایی نیز با یکدیگر 
داشــته اند. تا دو یا ســه روز پیش از این عملیات در ادلب شاهد 
تظاهرات، درگیری و اختلافات میان این گروه ها بودیم اما در این 
مقطع زمانی به  طور طبیعی متحد شده اند«. به گزارش ایرنا، سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در سوریه گفت که »حامیان این گروه ها 
تنها به کشــورهای غربی محدود نمی شوند و کشورهای دیگری 
نیز در این روند دخیل هســتند. این حمایت ها ناشی از دشمنی و 

کینه ای است که نسبت به دولت سوریه وجود دارد«.

 همزمان با دفع حملات تحریر الشام به استان حماه توسط ارتش سوریه
 سیدعباس عراقچی عازم دمشق و آنکارا شد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

صف بندی در تفلیس 
 گرجستانی ها در واکنش به تعلیق مذاکرات الحاق 

به اتحادیه اروپا علیه دولت به خیابان آمدند

معترضان در سراسر گرجستان برای سومین شب متوالی 
علیه تصمیم دولت برای تعلیق مذاکرات پیوســتن به اتحادیه 
اروپــا تجمع کردند. وزارت کشــور گرجســتان اعلام کرده 
اســت که بیش از 100 نفر از معترضان در درگیری های شب  
جمعه با پلیس دستگیر شده اند. همزمان پلیس با خشونت، 
خبرنگاران و کسانی که قصد داشتند از این تظاهرات گزارش 
تهیه کنند را به عقب راند و با استفاده از ماشین های آب پاش 
معترضــان را در خیابان اصلی تفلیس، پایتخت پراکنده کرد. 
برخی رســانه ها گــزارش داده اند که پلیــس معترضان را در 
خیابان تعقیب کرده و کتک زده است، درحالی که آنها مقابل 
ســاختمان پارلمان کشــور تجمع کرده بودند. پیروزی مورد 
مناقشه حزب حاکم رویای گرجی در انتخابات پارلمانی 26 
اکتبر که به  طور گسترده به  عنوان یک همه پرسی درباره تمایل 
گرجستان به پیوستن به اتحادیه اروپا دیده می شد، اعتراضات 
گســترده ای را برانگیخت و منجر به تحریم پارلمان از سوی 

مخالفان شد.
ســالومه زورابیشــویلی، رئیس  جمهوری گرجستان در 
مصاحبــه ای با یورونیــوز گفت که مقیاس ایــن اعتراضات 
بی سابقه است و تنها به پایتخت محدود نمانده و در سراسر 
کشور گسترش یافته است. او در این گفت وگوی اختصاصی 
همچنین گفت: »هر روز تعداد بیشتری از مردم به خیابان ها 
می آیند و مهم تر از همه، نارضایتی واقعی در کشــور درحال 
رشــد اســت؛ در نهادهای دولتی هم افراد استعفا می دهند، 
یا اعتراض می کنند یا طومار امضا می کنند«. زورابیشویلی 
همچنیــن دولت کنونی به رهبری حزب پوپولیســت رویای 
گرجی را »نامشروع« خواند.  او افزود: »آنها توسط هیچ کس 
به رســمیت شــناخته نشــده اند؛ در درجه اول توسط مردم 
گرجستان. هیچ  کدام از نیروهای سیاسی در کشور هم آنها را 
به  عنوان پیروز این انتخاباتی که می توان آن  را تا حدی تقلبی 
دانست به رسمیت نشــناخته اند و هیچ حزب مخالفی وارد 
پارلمان نشــده است. بنابراین، این یک حزب و یک پارلمان 
نامشروع است«. مخالفان مدعی اند که رای گیری پارلمانی 
با کمک روسیه دستکاری شده تا یک حزب طرفدار مسکو 
قدرت را در دســت گیرد و گرجستان را در مدار نفوذ روسیه 
نگــه دارد. ناظران انتخابات اروپا گفتند کــه رای گیری ماه 
اکتبر در فضایی پرتنش همراه با رشوه دهی در فضایی ناسالم 
و غیرشفاف همچنین با اعمال خشونت فیزیکی برگزار شده 
اســت. اعلامیه دولت مبنی بر تعلیق مذاکرات برای پیوستن 
به اتحادیه اروپا ساعاتی پس از آن صورت گرفت که پارلمان 
اروپا قطعنامــه ای تصویب کرد و انتخابات ماه گذشــته را 
»غیرآزاد و غیرمنصفانه« خواند. این قطعنامه اعلام کرد که 
انتخابات نشان دهنده یک نمونه دیگر از عقب گرد دموکراتیک 
گرجستان است و مسئولیت کامل آن با »حزب حاکم رویای 
گرجی« است. اتحادیه اروپا در دسامبر 2023 به گرجستان 
وضعیت نامزدی اعطا کرد، مشــروط به اینکه این کشــور 
توصیه های بروکسل برای اصلاحات ساختاری را اجرا کند. 
امــا در اوایل ســال جاری میلادی به دلیــل تصویب قانون 
بحث برانگیز »عامل خارجی« که به  طور گســترده به  عنوان 
ضربه ای به آزادی های دموکراتیک در نظر گرفته می شــود، 
وضعیت نامزدی گرجســتان تعلیق و حمایــت مالی از این 
کشــور نیز از سوی بروکسل قطع شد. قانون گذاران اتحادیه 
اروپا خواستار برگزاری مجدد انتخابات پارلمانی ظرف یک 
سال تحت نظارت دقیق بین المللی توسط یک نهاد مستقل 
انتخاباتی شده اند. آنها همچنین خواستار اعمال تحریم ها و 

محدودیت تماس های رسمی با دولت گرجستان شدند. 
ایراکلی کوباخیدزه، نخســت وزیر گرجســتان انتقادات 
پارلمان اروپا را »رگباری از توهین« دانســت و آن  را محکوم 
کــرد. او همچنیــن در ادامه افزود: »بدخواهان کشــور ما، 
پارلمــان اروپــا را به یک ابزار آشــکار برای اخــاذی علیه 
گرجستان تبدیل کرده اند و این یک ننگ بزرگ برای اتحادیه 
اروپاســت«. او همچنین گفت که کشــورش تا پایان سال 

2028 هیچ کمک مالی را از اتحادیه اروپا نخواهد پذیرفت.
یورونیوز
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 روابط ایران و آمریکا یکی از پرچالش ترین و پرفرازونشیب ترین 
روابط دوجانبه در جهان بوده اســت؛ دو کشــوری که در سطح 
منطقه ای و جهانی از اهمیــت بالایی برخوردارند و در معادلات 
بین المللی ثقل موثری دارند اما بیش از 40 ســال است که روابط 
حســنه ندارند و با فهرســت بلندبالایی از اختلافات دســت به 

گریبان اند.
ســنگ بنای روابط ایران و آمریکا در دورۀ رضاشــاه گذاشته 
شــد، زمانی که هنوز اثری از  نقش آفرینی آمریکا در مناســبات 
بین المللی نبود. نخستین روابط رسمی دیپلماتیک ایران و آمریکا 
در دورۀ رضاشاه در یک ســاختمان کوچک آغاز شد و در دورۀ 
محمدرضا پهلوی به شــدت اوج گرفت اما در سال 13۵7 بعد از 
انقلاب اسلامی دچار وقفۀ سختی شد و سال 13۵۹ را نیز می توان 

نقطۀ پایان روابط دیپلماتیک مستقیم ایران و آمریکا دانست. 
کتاب »مأموران آمریکایی در ایران« که بنگاه ترجمه و نشــر 
کتاب پارســه آن را با گردآوری و ترجمۀ علی موسوی خلخالی و 
طلا تسلیمی منتشــر کرده، به بررسی نقش دیپلمات ها، مأموران 
امنیتی و مستشــاران آمریکایی در ایران می پــردازد و از تأثیرات 
عمیق این نقش ها بر تحولات سیاســی و اجتماعی کشــور پرده 
برمــی دارد. »مأمــوران آمریکایی در ایــران« چنانکه در مقدمۀ 
گردآورندگان و مترجمان مصاحبه های این کتاب، اشــاره شــده 
»مجموعه مصاحبه هایی اســت که بخش تاریخ شفاهی وزارت 
امور خارجۀ آمریکا با همۀ دســت اندرکاران امــور ایران، اعم از 
ســفرا، دیپلمات ها، کنســول ها، دبیرهای سیاســی و فرهنگی 
ســفارتخانه ها، مســئولان امنیتی و افراد مســئول در نهادهای 
مربوطه انجام داده و در بخش آرشیو وزارت امور خارجۀ آن کشور 
در دسترس است«. البته این کتاب جلد اول مصاحبه های مذکور 
اســت و مترجمان اظهار امیدواری کرده اند کــه بتوانند در آینده 
مجلدات دیگر آن را هم ترجمه و منتشر کنند. »مأموران آمریکایی 
در ایران« با اســتفاده از خاطرات دیپلمات های آمریکایی، تاریخ 
پیچیده ای را در روابط دو کشور نشان می دهد و تصویر دقیقی از 

فعالیت های مأموران آمریکایی در ایران ارائه می دهد.
بخش بزرگی از کتاب به بررســی وقایــع منتهی به 28 مرداد 
1332 اختصاص دارد؛ رویدادی که نقطه عطفی در روابط ایران 
و آمریکا محسوب می شود. راویان به نقش سیا )CIA( و اقدامات 
دیپلمات های آمریکایی در سازماندهی این کودتا می پردازند  که با 
حمایت بریتانیا به ســرنگونی دولت محمد مصدق منجر شــد. 
به گفته آن ها ایــن واقعه به مدت طولانی بر سیاســت داخلی و 
ســاختار قدرت در ایران تأثیر گذاشــت و شکافی در اعتماد بین 
مــردم ایران و آمریکا ایجاد کرد کــه در تحولات بعدی پررنگ تر 
شد. به عنوان مثال، جان اچ. استاتسمن، کنسول و نیز رئیس ادارۀ 
سیاســی آمریکا در تهران بین سال های 1324 تا 1327 و مسئول 
امور ایران در واشتنگتن دی. سی. بین سال های 1327 تا 1330 
دربارۀ از نقش آمریکا در وقایع 28 مرداد می گوید: »فکر می کنم 
بیدل اســمیت با یک مشورت مختصر با افســرهای سی.آی.

اِی. تصمیم به ســرنگونی مصدق گرفت، و فکــر می کنم بعد از 
آن بود که دالس تصمیم گرفت کار را شــروع کند و در یک دیدار 
خیلی اتفاقی پول را به زاهدی برســاند. این به آن معنا نیست که 
افراد بســیاری، مثل من، در این زمینه کار نمی کردند، اما دوباره 
می گویم، من وقتی به این مســائل وصل شدم که سیاست بسیار 
حساب شده ای اتخاذ شده بود. واقعاً فکر نمی کنم سیاست ما در 
ایران ناکارآمد بود، قطعاً مثل هــر توطئه ای نبود، اما نوعی از آن 
بود، پیش خودمان می گفتیم: »خب، خدای من، حالا باید چکار 
کنیم؟ باشد، بگذار از دســتش خلاص شویم. وای، خب حالا 

باشد، حالا یک کم به او پول می دهیم. خب چرا به او 10 میلیون 
دلار ندهیم. باشد«. بعد از آن کارکنان می رفتند سراغ کارشان، 
هندرسون و دیگران. با این که معتقدم هندرسون عمیقاً به این کار 
بی میل بود، هیچ نقشی در این سیاست بازی ها نداشت، اما خب، 
او خیلی هوشــمندانه و با دقت این نگاه را گسترش داد و کمک 
کرد این نگرش که مصدق کشور را به سمت تباهی و افتادن به دام 
کمونیسم هدایت می کند، در ایران به وجود بیاید. حالا آیا واقعاً 
هندرســون به این باور اعتقاد داشت یا نه، من نمی دانم، اما واقعاً 
این راهی بود که او رویش کار می کــرد. او این کار را می کرد، با 

وجود اینکه دامن خودش را هم می گرفت«.
بخش دیگری از کتاب به فعالیت های فرهنگی و آموزشــی 
ایالات متحده در ایران در دوران پهلوی می پردازد. آمریکا با ایجاد 
نهادهایی چون انجمن ایران و آمریکا و مشــارکت در تأســیس 
دانشــگاه هایی نظیر دانشگاه پهلوی )دانشگاه شیراز( و دانشگاه 
آریامهر )دانشگاه صنعتی شــریف( تلاش کرد علاوه  بر ارتقای 
سطح آموزشی، ارزش های فرهنگی و سبک زندگی غربی را نیز 
به جامعۀ ایرانی منتقل کند. این اقدامات، با هدف ایجاد تغییرات 
اجتماعی و فرهنگی، بخشی از سیاست نفوذ آمریکا در ایران بود 
که به ویژه در دهه های 40 و ۵0 شمســی در حوزه های گوناگون 

گسترش یافت. کتاب هم چنین به حضور نظامی آمریکا در ایران و 
تأثیرات مستشاران نظامی در تقویت ارتش و نیروهای امنیتی ایران 
اشــاره می کند. مستشــاران آمریکایی علاوه  بر ارائۀ تجهیزات و 
آموزش های نظامی، در سیاست گذاری های دفاعی ایران نیز نقش 
داشتند و به عنوان مشاورانی برای سیاست های داخلی و خارجی 
عمل می کردند. این ارتباطات در  نهایت باعث شــد  ارتش ایران 
به ساختاری وابســته به تجهیزات و برنامه های آموزشی آمریکا 
تبدیل شــود و در مواقع حساس سیاســی به نفع حفظ ساختار 
قدرت پهلوی وارد عمل شود. با پیروزی انقلاب اسلامی، روابط 
میــان ایران و آمریکا دچار تحول اساســی شــد و ایالات متحده 
سیاست های خصمانه تری در قبال ایران در پیش گرفت. ازجمله 
این سیاست ها  می توان به اعمال تحریم های اقتصادی، پشتیبانی 
از گروه های مخالف نظام ایران و عملیات های پنهانی اشاره کرد. 
کتاب با بررسی اسناد و تحلیل های تاریخی، به خوانندگان کمک 
می کنــد ابعاد پیچیده روابط بعد از انقلاب میان ایران و آمریکا را 
درک کنند و دلایل افزایش خصومت ها و ســوءتفاهم ها را بهتر 

بشناسند.
»مأموران آمریکایی در ایران« با ارائۀ نگاهی جامع و مستند، 
نه تنها بــه ابعاد دیپلماتیــک و نظامی حضور آمریــکا در ایران 
پرداخته، بلکه بــه تأثیرات بلندمدت فرهنگــی و اجتماعی این 
حضور نیز توجه داشــته است. این کتاب خوانندگان را با زوایای 
کمتر شناخته شده ای از تاریخ معاصر ایران آشنا می سازد و به آن ها 
کمک می کند تا تغییرات پیچیدۀ سیاسی و اجتماعی دوران پهلوی 

و پس از انقلاب را از منظر ارتباطات خارجی بهتر درک کنند.
در کتاب »مأموران آمریکایی در ایران« از دید آمریکایی هایی 
که به نحوی با بخشــی از مســائل مربوط به مناسبات سیاست 
داخلی و بین المللی ایران ســروکار داشته اند و در متن یا حاشیۀ 
این مســائل بوده اند، تصویری از ایران عصر پهلوی به  دســت 
می آوریــم و نیز تصویری از نوع مناســبات ایــران و آمریکا در 
بازۀ زمانی ای که مصاحبه های کتاب دربرگیرندۀ آن هســتند. در 
این کتاب همراه با آمریکایی هایی که در ایران ســفیر و کنسول و 
کارمند بوده اند و مأموریت های مختلفی را به  عهده داشته اند، به 
ایران اشغال شدۀ دهۀ 1320 خورشیدی سفر می کنیم، وارد عصر 
ملی شدن نفت و نخست وزیری مصدق و... می شویم، به نقش 
روس ها در ایران و مناســبات ایران با آن ها از نگاه آمریکایی ها 
نگاهی می اندازیم و دیگر رویدادهــای ایران عصر پهلوی را از 

چشم آمریکایی ها مرور می کنیم.

مأموران آمریکایی در ایران تصویر دقیقی از فعالیت های مأموران آمریکایی در ایران ارائه می دهد

دیوار بلند بی اعتمادی گزارش ویژه

بزرگ ترین و مجهزترین پارکینگ 
هسته مرکزی شهر مشهد

 به بهره برداری رسید

ســازندگی - شبنم مقدم: شهردار مشهد با اشاره به افتتاح 
پارکینگ توحید به عنوان بزرگ ترین و مجهزترین پارکینگ 
هســته مرکزی شــهر با ظرفیت هــزار و ۵0 فضای پارک 
گفــت: در کنار این تعداد ایجاد 2 هزار و 400 فضای پارک 
جدید نیز در نقاط مختلف شهر برای رفاه زائران و مجاوران 

برنامه ریزی شده است.
به گزارش روزنامه سازندگی، محمدرضا قلندرشریف، 
شهردار مشهد، در مراسم بهره برداری از پارکینگ طبقاتی 
توحید به  عنوان بزرگ ترین پارکینگ هســته مرکزی شهر 
مشــهد افزود: افتتاح پارکینگ توحید با تاکید بر جایگاه 
ویژه این شــهر به عنوان مرکز زیارتی و معنوی، از اقدامات 
شــهرداری برای ارتقای زیرســاخت ها و بهبود خدمات 
شهری است. وی گفت: مشــهدالرضا، شهری است که 
زائــران و مجاوران آن در مرکز توجه قرار دارند. این شــهر 
به عنوان یک جهانشهر باید زیرساخت های متناسب با این 
جایگاه را داشته باشد. قلندرشریف افزود: ایستگاه میدان 
شهدا به عنوان نقطه کلیدی در خطوط قطار شهری، امکان 
دسترسی آسان و سریع به حرم را فراهم می کند.قلندرشریف 
به برنامه ریزی برای احداث پارکینگ های انبوه و هوشمند 
اشاره کرد و گفت: اکنون پارکینگ توحید با ظرفیت هزار و 
۵0 واحد در پنج طبقه و با امکانات استاندارد، بهره برداری 
شــد و بیش از 2 هزار و400 فضــای پارک جدید در نقاط 
مختلف شهر برای رفاه زائران و مجاوران برنامه ریزی شده 
اســت. شهردار مشهد با اشاره به اجرای هزار و 100 پروژه 
خرد و کلان در ســطح شهر گفت: مشــهد با بیش از 30 
میلیون زائر و مجاور سالانه، نیازمند توسعه زیرساخت ها 
در تمامی حوزه هاست. وی به همکاری بخش خصوصی 
و دولت اشاره و خاطرنشان کرد : اعتباراتی بالغ بر 10 هزار 
میلیارد تومان برای اجــرای پروژه های مختلف تخصیص 
داده شــده است که امیدواریم با حمایت و پیگیری مدیران 
اســتان و کشــور، این اعتبارات به  طور کامل تامین شود.
قلندرشریف افزود: در مجموع تلاش ما در شهرداری این 
است که با برنامه ریزی دقیق و اجرای پروژه های مختلف، 
مشــکلات شــهری را برطرف کنیم و با همکاری تمامی 
نهادها، مشــهد به عنوان یک جهانشــهر نمونه، خدمات 

شایسته ای به زائران و مجاوران ارائه دهد.

گزارش ویژه

  ثبت ۴ اثر از قزوین 
در فهرست آثار ملی منقول

قزوین - محمودنیا: مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان قزوین از ثبت چهار ظرف سفالی در 
فهرســت آثار ملی خبر داد. علیرضا خزائلی روز پنج شنبه 
8 آذر 1403 در این خصوص گفت: »در جلســه شــورای 
ملی ثبت آثار منقول کشــور که با حضــور اعضای اصلی 
شورا و کارشناسان دفتر ثبت اســتان در وزارتخانه میراث 
 فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار شد، پرونده ثبت 
چهار اثر منقول تاریخی شــامل ظروف سفالی بررسی و با 
تایید اعضای شورا این آثار در فهرست آثار ملی ثبت شدند.
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
با اشاره به اینکه اشیاء ثبت شده مربوط به هزاره اول پیش 
از میلاد هســتند، اظهار کرد: این آثار شــامل چهار ظرف 
سفالی آبریزدار مربوط به محوطه باستانی قره تپه سگزآباد 
و به رنگ های خاکستری و قرمز و دارای تزئینات هندسی 
و جانوری و نقش افزوده هســتند که با ثبت این آثار تعداد 
آثار منقول ثبت شده استان در فهرست آثار ملی به 27 عدد 
افزایش یافت. خزائلی یادآور شــد: این آثــار هم اکنون در 
موزه شــهر قزوین )موزه اشــیاء تاریخی( واقع در خیابان 

هلال احمر نگهداری می شوند.

مأموران آمریکایی در ایران

مصاحبه های وزارت امور خارجۀ آمریکا با دیپلمات ها

 
و کارمندانش در ایران )۱۳۴۰ـ۱۳۰۸(

گردآوری و ترجمه: علی موسوی خلخالی، طلا تسلیمی

کتاب پارسه/ ۳۵۸ صفحه/ ۴۳۵ هزار تومان

علی امینی در دیدار با جان فاستر دالس وزیر امور خارجه آمریکا/ ۱۹۵۰
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دوشنبه  12 آذر 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

سینمای ایران درحالی هفته دوم آذر را طی می کند 
که آثار کودک و نوجوان فروش خوبی دارند و »هفتاد 
سی« با اختلاف قابل توجه صدرنشین فروش هفتگی 

است.
با اینکــه دو فیلم دیگر کمــدی روی پرده، یعنی 
»زودپــز« و »صبحانه با زرافه« فروش روزانه خوبی 
دارند و با وجود ســرمای هوا هنوز می توان به گیشــه 
ایــن دو فیلم امیدوار بود اما »هفتاد ســی« با فروش 
بالایی که داشــت به راحتی هر دو فیلم را کنار زد که 
علت اصلــی آن را می توان تبلیغات به  هنگام و متنوع 
این فیلم دانست. از ســوی دیگر، تیپ های متفاوت 
بازیگرانــی چون هوتن شــکیبا و بهرام افشــاری که 
با کارگردانی این فیلم پا به ســینمای حرفه ای و بدنه 
گذاشــته آنقدر جذاب و کنجکاوی برانگیز است که 
تماشاگر را مشتاق به تماشای این فیلم کند. تیزرهای 
کوتاه اینستاگرامی این فیلم هم آنقدر جذاب و بانمک 
اســت که علاقه مندان به ســینما را متقاعد می   کند، 
زحمت خرید بلیت این فیلــم و تحمل ترافیک را در 
این شب های زمستانی به جان بخرند و برای تماشای 
»هفتاد ســی« به ســینما بروند. از همه اینها مهم تر 
بهرام افشــاری بــا بازی ها و حضورش در ســریال 
»پایتخت«  در مدتی کوتاه توانســت خود را به  عنوان 
بازیگری شاخص در ســینما و تلویزیون مطرح کند 
که  طرفــداران زیادی هم برای خود دســت وپا کرد. 
حضــورش در تئاتر به  عنوان کارگــردان و بازیگر هم 

مزیــد بر علت شــد. چراکه دو نمایش »جوجــه تیغی« و »چه 
کســی جوجه تیغی را کشــت« که او با بازی و کارگردانی خود 
روی صحنه برد جزو پرتماشاگرترین نمایش های سال شدند که 
اجرای آنها در ســالن های مختلف تکرار شد و او توانست در هر 
دوره از اجرا فروش خوبی را از نمایش خود به دست آورد. اولین 
ســاخته این بازیگر اکران خود را از 7 آذر آغاز کرده اســت؛ این 
فیلــم هفته قبل پیش فروش 308 میلیــون تومانی را تجربه کرده 
که با این رقم پیش فــروش در جایگاه نهم جدول فروش هفتگی 
قرار داشــت. »هفتاد ســی« در اولین هفته اکران خود توانست 
از فیلم های »صبحانه با زرافه ها« و »زودپز« پیشــی بگیرد و با 
فروش 2۵ میلیارد و ۵20 میلیونی در صدر جدول فروش هفتگی 
قرار گیرد. این فیلم در 7 روز گذشــته 373 هزار و 861 نفر را به 
سینما کشانده است و به تنهایی مهم ترین عامل افزایش مجموع 
فروش هفتگی و صعودی شــدن رقم فروش هفته نسبت به هفته 

قبل است. با اینکه همچنان تعداد سالن های »زودپز« از »هفتاد 
سی« بیشتر است اما تعداد ســانس های نمایش دهنده این  فیلم 
حدود هزار سانس بیش از »زودپز« است و در همین هفته اخیر 
فروش »هفتاد سی« حدود دو برابر فروش »زودپز« و تقریبا سه 
برابر »صبحانه با زرافه ها« شده است و با این میزان فروش طبیعی 
است که سینماداران سانس ها و سالن های نمایش دهنده این فیلم 
را به تدریج افزایش داده و از ســالن دو  فیلم کمدی دیگر بکاهند 
که همین اتفاق هم باعث کاهش فروش دو فیلم کمدی پرفروش 
خواهد شــد و اینطور که به نظر می رسد »هفتاد سی« به زودی 

رکوردشکنی تازه ای را رقم خواهد زد. 
فیلم ســینمایی »زودپز« به کارگردانی رامبد جوان اکران خود 
را از 17 مهر آغاز کرده اســت، این هفته بــا فروش 11 میلیارد و 
623 میلیون تومانی و کاهــش 6 میلیون تومانی فروش خود در 
هفته ای که گذشــت مجدداً در جایــگاه دوم جدول فروش قرار 

گرفته است. »زودپز« پیش از این در صدر جدول یک 
ماهه گذشــته قرار داشت و صدرنشین جدول فروش 
هفتگی بود. اکران »صبحانه با زرافه « هم نتوانســت 
خللی در فروش این فیلم به وجود آورد و او همچنان 
پس از سه ماه روی پرده بودن، جایگاه خود را در رتبه 
اول فروش حفظ کرده بود تا اینکه اکران »هفتاد سی« 
جایگاه فیلــم رامبد جوان را در فروش هفتگی به رتبه 

دوم تقلیل داد. 
فیلم سینمایی »صبحانه با زرافه ها« به کارگردانی 
ســروش صحت که اکران خود را از ۹ آبان آغاز کرده 
است در این هفته، فروش 10 میلیارد و ۵8 میلیونی را 
تجربه کرده است. این فیلم نیز با کاهش 6میلیونی رقم 
فروش در رتبه ســوم جدول فروش قرار می گیرد. اما 
همچنان در رتبه سوم جدول فروش هفتگی جا خوش 
کرده اســت. چراکه غیر از این سه فیلم رقیب جدی 
برای آنها در ســینماها وجود ندارد و رتبه های بعدی 
جدول به دو انیمیشــن و یک فیلم کودک و نوجوان 

یعنی »باغ کیانوش« اختصاص دارد. 
انیمیشــن »ببعی قهرمان« به کارگردانی حسین 
صفارزادگان و میثم حســینی که اکران خود را از 4 
مهر آغاز کرده اســت این هفته با فروش بیش از 3 
میلیارد و 12۵ میلیون تومان و کاهش یک میلیاردی 
فــروش با اختلاف قابــل توجه از 3 فیلــم اول در 
جایگاه چهارم جدول فروش قرار گرفته است. »باغ 
کیانوش« به کارگردانی رضا کشــاورزحداد که از ۹ 
آبان و در آستانه روز دانش آموز اکران شده تاکنون پای 68 هزار 
مخاطب را به سینما باز کرده و در هفته گذشته 2 میلیارد و 838 
میلیون تومان فروخته است؛ بر این اساس، این فیلم با افزایش 
100 میلیونی فروش خــود در جایگاه پنجم جدول فروش قرار 

می گیرد.
فیلم ســینمایی »شــنگول و منگول« به کارگردانی کیانوش 
دالوند و فرزاد دالوند که اکران خود را از 30 آبان آغاز کرده، فروش 
2 میلیــارد و ۵18 میلیون تومانی را تجربه کرده اســت؛ این فیلم 
در هفته دوم فروش خوبی کســب کرده اســت و با افزایش یک 
میلیاردی فروش خود در جایگاه ششم جدول فروش هفتگی قرار 
دارد. برخی از خانواده هایی که این روزها به همراه کودکان شــان 
به تماشای انیمیشن سینمایی »شنگول و منگول« نشسته اند )با 
توجه به محتوای پخش  شده( معتقدند این فیلم باید رده بندی سنی 
می گرفت و حداقل برای کودکان زیر 7 یا ۹ سال توصیه نمی شد!

هفتاد سی با اختلاف بسیار صدرنشین جدول فروش شد

افشاری همه را کنار زد

کیت بلانشــت بار دیگر نگرانی عمیق اش را نســبت به تاثیر 
هوش مصنوعی بر صنعت ســرگرمی مطرح کرد و گفت: این 
فناوری می تواند کاملًا جایگزین انســان ها شود. این بازیگر 
برنده دو جایزه اسکار در جدیدترین مصاحبه اش با بی بی سی 
گفت: »گاهــی اوقات این فقط یک نوع آزمایش در نوع خود 
اســت که از یک منظر می تواند خلاقیت باشــد. اما از سوی 

دیگر این خلاقیت می تواند بسیار مخرب باشد«.

شــان پن در دومین روز از بیســت ویکمین جشــنواره 
بین المللی فیلــم مراکش روی صحنه رفــت و از حق 
آزادی بیان برای همــه دفاع کرد. این بازیگر با دریافت 
جایزه از مردم خواست از نظر سیاسی حتی اگر نادرست 
فکر می کنند، نظرشــان را بیان کنند. پن گفت: کسانی 
که با من و زندگی من آشنایی دارند، می دانند من فرصت 

اظهارنظر را از دست نمی دهم.

سریال »گریه نکن استانبول« اقتباس ترکی سریال شهرزاد از 
10 دسامبر برابر با بیستم آذر ساعت 20 )به وقت استانبول( در 
star tv پخش می شود. داستان نسخه ترکی سریال شهرزاد در 
شهر استانبول جریان دارد و روایتگر یک عشق پیچیده است. 
شــهرزاد، دختری جوان و پرشور است که به همراه نامزدش، 
فرهاد، رویای آینده ای روشن را در سر می پروراند. اما این رویا 

به تلخ ترین شکل ممکن نقش بر آب می شود.

شهرزاد ترکیه ای پخش می شود دفاع  شان پن از آزادی بیانابراز نگرانی کیت بلانشت

گزارش شبکه خانگی 

انتشار مینی سریال بازی مرکب 
 نتفلیکس فصل دوم سریال پرطرفدار را  

6 دی  ماه منتشر می کند

فصل دوم ســریال »بازی مرکب« درحالی از اوایل دی  ماه 
از طریق نت فلیکس عرضه می شــود که تنها برای 6 قســمت 

برنامه ریزی شده است.
با توجه به اســتقبال جهانی از این ســریال دیســتوپیایی، 
ســازندگان ناچار به ساخت دنباله آن شدند و قرار است فصل 
دوم »بازی مرکب« از 26 دسامبر )6 دی ماه( در سامانه نمایش 
آنلاین نت فلیکس عرضه شود، درحالی که فصل سوم و نهایی 

آن برای سال 202۵ برنامه ریزی شده است.
در فصل اول، داستان بازیکن 4۵6 سونگ گی هون را دنبال 
کردیم؛ کســی که از بازی ها جان سالم به در برد و جایزه نقدی 
عظیمی به دســت آورد اما چیزی بسیار مهم تر یعنی انسانیت 
خود را از دســت داد. این  بار او با ماموریتی جدید بازمی گردد 
و قرار اســت رو در روی کسانی که این بازی را خلق کرده اند، 
قرار بگیرد. مبارزه با سیستم شومی که توسط شخصیت هایی 
اسرارآمیز هدایت می شود، آســان نخواهد بود. اگر یک درس 
از فصل اول گرفته باشــیم، این است که »یک بازی هیچ  وقت 
فقط یک بازی نیست«. تریلر منتشر شده از فصل دوم سریال 
»بازی مرکب« از ورود شــخصیت های جدید به این ســریال 
حکایت دارد که داستان های آنها این بار در مرکز توجه خواهند 
بود. مرد جــوان با موی بنفش: با انرژی تاریک و نگاه ســرد 
خود، تنهــا در چند ثانیه حس ناراحتی ایجــاد می کند. آیا او 
ضدقهرمان اصلی این فصل خواهد بود؟ مادر و پســر: آنها با 
اشتیاقی ناامیدانه برای پرداخت بدهی های خانوادگی وارد بازی 
می شــوند. اما بازی بی رحم است و به نظر می رسد این زوج به 

زودی با واقعیتی سخت روبه رو خواهند شد.
این چهره های جدید، داســتان هایی پیچیده تر و تعاملات 
متقابــل غیرمنتظــره ای را نویــد می دهند که ممکن اســت 
پیچش های تازه ای به داستان اضافه کنند. یکی از جذاب ترین 
بخش های تریلر منتشرشــده، وعده شــورش اســت. به نظر 
می رسد، گی هون و چند نفر دیگر چیزی بزرگ تر را برنامه ریزی 
می کنند. اما سوال اینجاست آیا سیستمی که هیچ محدودیتی 
ندارد و از منابع بی پایانی برخوردار است، قابل سرنگونی است؟
فصل دوم در 6 قســمت ارائه خواهد شد که کمی کمتر از 
فصل اول با ۹ قســمت اســت. اما نتفلیکس قول داده که این 
 بار، اکشــن این سریال حتی بیشتر هم خواهد بود. فصل سوم 
که احتمالًا آخرین فصل خواهد بود، در ســال 202۵ منتشــر 
می شود. هنوز طول قسمت ها مشخص نشده اما اگر فصل اول 
را معیار قرار دهیم، می توان انتظار داشــت هر قسمت سفری 
احساســی و بصری باشــد. »بازی مرکب« با فصل اول خود 
رکوردهای بســیاری را شکســت و ثابت کرد که سریال های 
غیرهالیوودی می تواننــد به اندازه یا حتی بیشــتر از تولیدات 
هالیوودی تاثیرگذار باشــند. فصل دوم زیر ذره بین خواهد بود 
و باید دید آیا می تواند موفقیت فصل اول را تکرار کند؟ با توجه 
به تریلر منتشرشــده، فصلی تاریک تر و احساســی تر در پیش 
است که دوباره فضای شبکه های اجتماعی را به تسخیر خود 
درخواهد آورد. بازگشــت گی هون، انقلاب و تنش های میان 

شخصیت ها نوید یک تجربه تلویزیونی بی نظیر را می دهند.



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061850
دوشنبه  12 آذر 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

می به میلیل
آیا تجربه میلی به کار مردم آمریکا می آید؟

بســیاری از مردم آمریــکا امیدوارند که دولــت جدید ترامپ 
تبــر را بردارد و به جان دولت فربه و متــورم بیفتد، هزینه کردها را 
کاهــش دهد و برخی مقررات را پس بگیــرد. امکان پذیری چنین 
امری هم برای جهان و هم برای آمریکا یک پرســش مهم اســت 
چراکه پــس از دو دهه و به خاطــر بحران مالــی 200۹-2007 و 
بحران همه گیری بدهی های دولت ها در سرتاسر جهان سربه فلک 
کشیده اند. برای یافتن پاســخ این پرسش و مشاهده یک مطالعه 
مــوردی از رام کردن لویاتان افسارگســیخته باید پنج هزار مایل از 
واشنگتن به ســمت جنوب حرکت کنید و به جایی برسید که یک 
آزمایش فوق العاده در آن درحال وقوع اســت. یک سال است که 
خاویر میلی ریاســت جمهوری آرژانتین را بر عهده دارد. آرژانتین 
دهه ها گرفتار دولتی بود که امتیازات خاص را به خودی ها می داد. 
سیاســتمدارانش دروغ می گفتند و بانک مرکــزی اش پول چاپ 
می کرد تا شــکاف ها را پنهان کند. دولت های قبلی آرژانتین برای 
مهــار تورم به سیاســت کنترل قیمت هــا، ارز چندنرخی و کنترل 
ســرمایه  روی می آوردنــد. آرژانتین تنها کشــور در تاریخ اقتصاد 
مدرن است که از جایگاه جهان ثروتمند به حوزه کشاورزی دارای 
درآمد متوســط نزول کرد.  آقای میلی انتخاب شــد تا این روند را 
معکوس سازد. بسیاری از کاغذبازی ها و تشریفات اداری حذف 
و بازارها از اجاره مسکن گرفته تا خطوط هوایی آزادسازی شدند. 
نتایج حاصــل امیدوارکننده اند. نرخ تورم ماهانه از 13 به 3 درصد 
کاهش یافت و ارزیابی ســرمایه گذاران از احتمال ریســک نکول 
به نصف رسید. اقتصاد زخم خورده آرژانتین نشانه های از بهبود را 
آشکار ساخته است.  فلســفه ماورای این اعداد و ارقام جذابیت 
بیشــتری دارد. آقــای میلی را اغلب به اشــتباه در زمــره رهبران 
عوام گرایی همچون ترامپ، راســت افراطی در فرانســه و آلمان و 
ویکتور اوربان در مجارســتان قرار می دهند اما او در واقع ســنتی 
متفاوت دارد. میلی به عنــوان یک معتقد واقعی به بازارهای باز و 
آزادی هــای فردی تمایلی مذهبی گونه به آزادی اقتصادی دارد و از 
سوسیالیسم متنفر اســت. وی در مصاحبه با نشریه اکونومیست 
به »تحقیر همیشگی دولت« اشــاره کرد. او به جای روی آوردن 
به سیاســت اقتصادی و تعرفه ها به تقویت تجارت با آن دســته از 
بنگاه های خصوصی -ازجمله چینی ها- می پردازد که در مســائل 
داخلی آرژانتین دخالــت نمی کنند. او یک جمهوری خواه طرفدار 
دولت کوچک اســت که مارگارت تاچر را تحسین می کند و خود 
نمونه ای کمیــاب از گونه های در معرض خطر به شــمار می رود. 
محبوبیت او در نظرســنجی ها روزبه روز بالاتر می رود و هم اکنون 
محبوبیت او از تمام رؤسای جمهور پیشین بیشتر است.  اما دچار 
توهم نشوید. آقای میلی هم می تواند اشتباهات وحشتناکی مرتکب 
شــود. ریاضت نرخ فقر در آرژانتین را بالا برده و آن را از 40 درصد 
در ســال گذشــته به ۵3 درصد در اولین ماه ســال 2024 رسانده 
است.  برخی از درس های آقای میلی فنی هستند. او برای کاهش 
هزینه کردهــا از وزارتخانه های دولتی خواســت تــا به جای قطع 
یارانه نقدی محرومان هزینه های نگهــداری و اداری و همچنین 
دســتمزدها را کاهش دهند. او فهمیده بــود که کنترل هزینه های 
مســتمری امری ضروری است، چون پیری جمعیت بخش بزرگی 
از بودجه را می بلعد. بسیاری از کشورها هنوز با این واقعیت مالی 
روبه رو نشده اند. او مسیر آرژانتین را تعیین کرده است اما کارها را 
به کاردان ها می سپارد و از وزرای متبحر، به ویژه فدریکو استارزنگر 

استاد مقررات زدایی می خواهد که بر اقتصاد نظارت کنند.
منبع: اکونومیست

مهتا معرفت
 مترجم

ســرانجام ســکان یکی از بزرگ ترین بنگاه های تاریــخ اقتصاد ایران 
به مردی ســپرده شــد که ســال ها ســابقه وزارت دارد و مورد وثوق سه 
رئیس جمهور میانه رو بوده و روزگاری ســودای ریاست جمهوری داشته و 
به معنای واقعی یک مدیر اقتصادی است و مردی از این بنگاه بزرگ کنار 
رفت که نه سابقه اقتصادی داشت، نه محبوب بود و نه مدیریت می دانست.

محمد شــریعتمداری، وزیر بازرگانــی در دوران ریاســت جمهوری 
ســیدمحمد خاتمی و وزیر صنعــت ، معدن و تجــارت و کار و تعاون در 
دولت حســن روحانی ســکان مدیریت پتروشــیمی خلیج فــارس را از 
عبدالعلی علی عسگری گرفت. گفته می شود سیدمحمد خاتمی به محمد 
شــریعتمداری علاقه زیادی دارد و به شــوخی به او وزیر کاپیتالیســت 
می گوید. »شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس«، هلدینگ بسیار بزرگی 

اســت که در زمینــه ســرمایه گذاری و مدیریت بر 
پالایشگاه ها، مجتمع های پتروشیمی و کارخانجات 
شــیمیایی، همچنین تولیــد فرآورده هــای نفتی، 
فرآورده های پتروشــیمی، مواد شیمیایی و پلیمرها 
فعالیــت می کنــد.  ارزش بازاری ایــن هلدینگ 
درحال حاضر ۵82 هزار میلیــارد تومان و نزدیک 
به 10 میلیارد دلار اســت که این هلدینگ بزرگ را 
در زمره ۵0 کمپانی بزرگ خاورمیانه و کنار نام هایی 
چون بانک ریاض، تلکام سعودی، شرکت آب وبرق 
دوبی و ... قرار می دهد. از ایران تنها شــرکت های 
فولاد مبارکه اصفهان و شرکت ملی مس ایران یارای 
چنین رقابتی را دارند و بقیه شــرکت های ایرانی در 
این حد و اندازه ها نیستند. برای سال های طولانی 
کسی از هلدینگ خلیج فارس اطلاعی نداشت و نام 
این غول بزرگ از زمانی سرزبان ها افتاد که باشگاه 
بزرگ استقلال را خرید. دست بر قضا، تنها باشگاه 
ایرانی که هم سابقه دیرینه دارد و هم در حدو اندازه  

تیم های بزرگ عربســتانی قرار می گیرد، همین باشگاه استقلال است. به 
این ترتیب می توان گفت، یکی از بهترین کارهایی که در زمان مدیریت آقای 
علی عســگری در این هلدینگ بزرگ رخ داد، خرید باشگاه استقلال بود. 
با توجه به اینکه مالکیت باشگاه استقلال در اختیار هلدینگ خلیج فارس 
اســت، طبیعتاً تغییرات در رأس این مجموعــه می تواند منجر به تغییرات 
مدیریتی در باشــگاه استقلال شود که این برای میلیون ها هوادار استقلالی 

می تواند خبر خوبی باشد.

 Wمحمد شریعتمداری کیست؟
محمد شریعتمداری اهل شهرری است اما در تپه های عباس آباد تهران 
بزرگ شده است. در نوجوانی 10 سال تمرین کاراته کرده و در زمره هواداران 
استقلال هم به حساب می آید. محمد شریعتمداری 16 سال وزیر بوده اما 
قبل از آن سال ها مدیریت شرکت سرمایه گذاری فؤاد ری را بر عهده داشته 
اســت. آقای شــریعتمداری کار وزارت را از وزارت بازرگانی دولت هفتم 
آغاز کرد؛ او ســکاندار وزارتخانه ای شده بود که یک دهه قبل از او متولی 
تجارت خارجی کشــور بود و از اقلام مصرفی و کالاهای اساسی گرفته تا 
کالاهای سرمایه ای را وارد می کرد و از طریق مراکز تهیه و توزیع به دست 
مصرف کننده می داد، وظیفه ای که از زمان روی کار آمدن دولت سازندگی 
سعی شــد به بخش خصوصی واگذار شود اما این واگذاری چنان نبود که 
باید و شــریعتمداری در دولت هفتم که با عنوان اصلاحات روی کار آمده 
بود هم تــا حدود زیادی همان درگیری ها را بــرای تامین کالای مورد نیاز 
کشــور داشت. او سردمدار وزارتخانه ای شد که از قضا باید جایگاه آزادی 

و رقابت باشــد، با این حال نه او، نه اسلافــش و نه اخلافش به این مهم 
نپرداختند و وزارت بازرگانی را با همان روش و منش دولتی به پیش بردند، 
شــریعتمداری آغاز وزارتش از جایگاهی بود که قاعدتاً به تفاسیر معمول 
اقتصادی باید منتهی الیه راست می بود، که قطعاً نبود، اما دست روزگار او 
را به وزارتخانه ای برد که همیشه جایگاهش در منتهی الیه چپ بوده، گرچه 
قطعاً نباید باشد. محمد شــریعتمداری در هنگامه وقوع انقلاب اسلامی 
18ساله بود، تازه به دانشگاه رفته بود که انقلاب شد و بعد انقلاب فرهنگی 
و شــریعتمداری جوان از نیروهایی بود کــه از همان ابتدا جذب نهادهای 
انقلابی شــد و فعالیت های سیاســی خود را آغاز کرد. برای همین بود که 
تداوم تحصیلاتش بیش از حد معمول و تا سال 1382 طول کشید؛ و شاید 
همین گسســت علتی بود که شــایعاتی برایش به وجود آورد. با این حال 
خودش در شرح زندگی اش می نویسد: »پس از اتمام مقطعی از تحصیل در 
رشته الکترونیک، با تغییر گرایش تحصیلی به رشته مدیریت، کارشناسی 
ارشــد خود را در ســال 1382 با دفاع از پایان نامه بــا نمره 18 با موفقیت 
به پایــان برده و از همان ســال در خارج از ایران در مقطــع دکترا به ادامه 

تحصیل اهتمام داشته ام و اینک نیز در مرحله دفاع از پایان نامه دوره دکترا 
قرار دارم«. شــریعتمداری در ابتدای امر چهره ای بیشــتر سیاسی بود، از 
مشارکت در تاسیس وزارت اطلاعات تا حضور در دفتر مقام معظم رهبری 
و راه اندازی معاونت نظارت و حسابرســی دفتــر معظم له، جایی که خود 
سال ها آنجا خدمت کرد و این سابقه حضور طولانی باعث شده تا همواره 
از او به عنوان چهره ای معتمد نظام و رهبری یاد شود؛ شهرتی دووجهی که 
باعث می شود گاهی حضور او در دولت ها به مثابه ضربه گیر تلقی شود که 
دولت را به حاکمیت نزدیک می کند و گاه هم یکی از سهمیه های غیرقابل 
تغییر حاکمیــت در دولت. با این حال او چه در دولت اصلاحات و چه در 
دولت اعتدال، از خودش چیزی جز یک وزیر و عضو هیات دولت نشــان 
نداده اســت. وزیری که به روال مدیران ارشــد و باسابقه سیاسی و امنیتی 
جمهوری اسلامی مصداق »کم گوی و گزیده گوی« است؛ چون دُر گفتنش 

اما جای بحث کارشناسی دارد.
حضــور شــریعتمداری در وزارت بازرگانــی دولت اصلاحــات، از او 
چهــره ای خدوم و پرتلاش ســاخت. وزیری که همزمــان تلاش می کرد تا 
ایران را به ســازمان تجارت جهانی )WTO( پیوند دهد و چه خودش و چه 
دیگران این الحاق، ولو به عنوان عضو ناظر را از دســتاوردهای او می دانند. 
شریعتمداری در این دوره بود که با نشان دادن مسیر حرکت به سوی توسعه 
بیشتر بخش خصوصی، توانست وجهه قابل اتکایی در جامعه بازرگانان و 
صنعتگران برای خود ایجاد کند. شریعتمداری در وزارت بازرگانی به نوعی 
فعالیت کرد که اگرچه تجارت خارجی همچنان زیر ســایه ســنگین دولت 
بود اما چشــم انداز امیدوارانه ای برای بخش خصوصی ایجاد کرد. تا جایی 

که ســال ها بعد زمانی که برای تصدی وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
دولت دوازدهم از ســوی حســن روحانی معرفی شد، همه نگاه ها به همان 
خاطرات نسبتاً خوش و دلنشــین بود. سال هایی که احساسی ترین تصویر 
ممکن از او را در یادها ســاخت، زمانی که روی صندلی ردیف اول مجلس 
نشســته بود و رئیس دولت اصلاحات برای دور دوم هم او را به عنوان وزیر 
بازرگانی معرفــی می کرد از خاطره ای گفت که ذخیره گندم به کمتر از چند 
روز رسیده بود و تلاش شبانه روزی شریعتمداری در وزارت بازرگانی اجازه 
نداد کشور با مشــکل مواجه شود، زوم دوربین تصویربرداری روی صورت 
محمد شــریعتمداری بود و چشمان سرخ و اشکبارش. خودش این واقعه 
را این گونه شــرح می دهد که »در آن دوره موجودی گندم کشــور در برخی 
از شــهرها به دلیل محدودیت های جدی کشور به سه روز رسید. اما نه تنها 
هیچ بروز و ظهوری در جامعه نیافت که حتی به جز معدودی هیچ کس از آن 
مطلع نشد«. شریعتمداری دولت اصلاحات با شریعتمداری دولت اعتدال 
اما تفاوت های قابل توجهی داشــت، او در دوره اول دولت حسن روحانی 
که حکم معاونت اجرایی را گرفت، گاه و بیگاه در نشست ها و همایش های 
مختلفی دیده می شــد، حضور در بین مســئولان و 
مقامات کشــور یا بحث و گفت وگو با فعالان بخش 
خصوصی، همان زمانی که اوج هشــدارها به دولت 
در ارتباط با اتخاذ سیاست های نادرست اقتصادی 
داده می شد. شــریعتمداری بخشی از طرح اصلاح 
کابینــه یــا جوان ســازی آن در دور دوم بود و جای 
محمدرضا نعمت زاده نشســت و جــای امیدواری 
بود بــرای بخــش خصوصی کــه خاطــره همان 
شــریعتمداری اصلاحات را در ذهن داشتند. عمر 
وزارت شــریعتمداری در وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت کوتاه بود، اما از دولت بیرون نرفت، درحالی 
که انتقادات به  واسطه مشکلات اقتصادی پیش آمده 
در بازار ارز و تامین کالا به اوج خود رســیده بود و 
البته احتمالًا او کمترین تقصیر را داشت، از وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به وزارت کار، رفاه و تامین 

اجتماعی منتقل شد.
احتمالًا بزرگ ترین علامت سوال هنوز در دوره 
وزارت او ثبت ســفارش خودروهایی است که در دوره ممنوعیت واردات 
خودرو، شــبانه ثبت می شــدند و به گمرکات کشــور می آمدند، جایی که 
هنوز همان جا زیر تیغ آفتاب و خاکند؛ شــریعتمداری از وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت که دســت وپایش را گم کرده بود، بــه وزارت تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی رفت تا به  جای بازرگانــان و صنعتگران و معدنکاران با 
بازنشســتگان و کارگران ســروکله بزند و بر خوان شستا بنشیند. محمد 
شــریعتمداری در تاریخ 28 مهر 13۹7 به  طــور ناگهانی پس از 426 روز 
فعالیت از سمت وزارت صنعت، معدن و تجارت استعفا داد؛ ولی در فردای 
آن روز به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از طرف 
حســن روحانی، رئیس جمهور وقت برای گرفتن رأی اعتماد نمایندگان به 

مجلس شورای اسلامی معرفی شد.

 Wشریعتمداری به کام استقلال
میلیون هــا طرفــدار باشــگاه اســتقلال امیدوارند با آمــدن محمد 
شریعتمداری، تغییرات وســیعی در هیات مدیره این باشــگاه ایجاد شود 
و چهره های ناکارآمد از این باشــگاه خارج شــوند. در این میان، نام یک 
نفر بیش از همه به گوش می رســد؛ او کسی نیست جز هاشم ساعدی که 
ســال ها مدیر دفتر و مدیر روابط عمومی محمد شــریعتمداری در وزارت 
بازرگانی بوده است. آقای هاشمی همچین سابقه عضویت در هیات مدیره 
باشــگاه اســتقلال را دارد و در مجموع فرد مناسبی برای سامان بخشیدن 
به وضعیت بد اســتقلال محسوب می شود. ورزش ســه نیز در این زمینه 
نوشت: » هاشم ســاعدی، عضو سابق هیات مدیره باشگاه استقلال که از 
همراهان و نزدیکان جدی شــریعتمداری است، قطعاً در تصمیمات کلان 
باشــگاه اســتقلال نقش آفرینی خواهد کرد«. همچنین نکته مهم درباره 
شریعتمداری که اختصاراً محمد شــریعت خوانده می شود، حضور او در 
سمت عضو هیات رئیسه فدراسیون فوتبال در زمان فدراسیون موفق محمد 
دادکان اســت و او بعدها نیز در دولت روحانی علاقه مند بوده دادکان را به 
بدنه ورزش وصل کند. اتفاقی کــه البته در آن زمان رخ نداد. با این حال، 
به محض تغییر در ســمت ریاست هلدینگ خلیج فارس و ورود شریعت، 
شــایعه حضور دادکان به عنوان عضوی از مجموعه ورزشی این هلدینگ، 
بر ســر زبان ها افتاده که هنوز مشخص نیست تا چه حد درست باشد. در 
عین حال، اســتقلال قطعاً با تغییراتی جدی مواجه خواهد شــد. یعنی به 
احتمال زیاد احمد شهریاری درحال حاضر ریاست هیات مدیره استقلال 
را بر عهده دارد و قطعاً با جدایی علی عســکری از هلدینگ، اولین فردی 
است که این مجموعه بزرگ را ترک خواهد کرد. براساس شنیده ها با توجه 
به حمایت احمد دنیامالی، احتمال ماندن فرشید سمیعی در استقلال زیاد 
است اما محمد شریعتمداری اگر می خواهد استقلال را به آرامش برساند، 
باید حسین قربان زاده را از استقلال دور نگه دارد. طرفداران استقلال اصلًا 
از او خاطــرات خوبی ندارند. هرچند قربــان زاده مدعی بود که قصد دارد 
با خصوصی سازی به اوضاع استقلال و پرسپولیس سروسامان بخشد اما 
برخی تصمیمات و اظهارنظرهای وی مورد انتقاد اهالی فوتبال قرار داشت 
تا اینکه هم او از این سازمان کنار رفت و هم استقلالی ها، علناً راه شان را از 
این نهاد جدا کردند. با این حال دست تقدیر بار دیگر این مدیر دولتی را در 
مسیر باشگاه استقلال قرار داده و قربان زاده را به یکی از چهره های موثر در 

تصمیم گیری ها تبدیل کرده است.

محمد شریعتمداری رسماً مدیرعامل پتروشیمی خلیج فارس شد

دلاری میلیارد   10 شرکت  کاپیتالیست  مدیر 
سعید خوش بین

گروه اقتصاد



07 سال هفتم  شماره 1850
دوشنبه  12 آذر 1403 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

ادامه یادداشت روز

همه مجرمند!
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران این مساله را در بند 8 
اصل 110 به صورت حل معضلات نظام که از طریق عادی قابل 
حل نیست از طریق مجمع تشــخیص مصلحت نظام طراحی 
کرده است. بدیهی است اســتفاده از این راه حل هنگامی مجاز 
اســت که حل معضل از طریق عادی ممکن نباشــد. براساس 
اصل پنجاه وششــم قانون اساسی »حاکمیت مطلق بر جهان و 
انسان از آن خداســت و هم او، انسان را بر سرنوشت اجتماعی 
خویش حاکم ساخته دست و هیچ کس نمی تواند این حق الهی 
را از انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروه خاصی قرار 
دهد و ملت این حق خداداد را از طرقی که در اصول بعد می آید، 
اعمال می کند.« در اصل پنجاه وهشــتم قانون اساسی، اعمال 
انحصاری قوه مقننه از طریق مجلس شورای اسلامی پیش بینی 
شده و تنها استثنا برای اعمال قوه مقننه از طریق مجلس، اصل 
پنجاه ونهم است که در مســائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی اعمال قوه مقننه از طریق همه پرسی به آرا 
عمومی را مجاز شمرده و درخواست مراجعه به آرا عمومی باید 
به تصویب دوســوم مجموع آرا مجلس برسد. قانون اساسی در 
اصل طلایی دیگری حق فانون گذاری مجلس شورای اسلامی 
را به شدت محدود کرده است و آن قسمت آخر اصل نهم قانون 
اساســی است. در این اصل آمده اســت هیچ مقامی حق ندارد 
به نام حفظ استقلال تمامیت ارضی کشور، آزادی های مشروع 
را هرچنــد با وضع قوانین و مقررات ســلب کنــد. آزادی های 
مشروع در فصل ســوم قانون اساسی تحت عنوان حقوق ملت 
احصا شــده اســت. در سلســله  مراتب قوانین، قانون اساسی 
در رأس قوانین می باشــد و قضات دادگاه ها هم بعضاً با استناد 
قانون اساســی رای می  دهنــد پس اگر قانونی مغایــر با قانون 
اساسی باشد، اصل بر اجرای قانون اساسی است. طبق قانون 
اساسی اصل شصت ودوم مجلس شورای اسلامی از نمایندگان 
ملت انتخاب می شــوند و اصل بر این است که محدودیت ها در 
انتخابات آنقدر نباشــد که اکثریت ملت در انتخابات نمایندگان 
مجلس شــرکت نکنند. آیا نماینده ای که ۵ درصد آرای واجدین 
شرایط حوزه انتخابیه خود را کسب کرده، می تواند از ملت طبق 
اصل شــصت ودوم نمایندگی کند؟ ولی آنچه امروز اتفاق افتاده، 
مجلسی که نمایندگی از اکثریت واجدین شرایط ملت را ندارد، 
آزادی های مشروع ملت را با مصوبات خود از ملت سلب می کند 
ازجمله این مصوبات، لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنــگ عفاف و حجاب اســت که در اردیبهشــت 1403 به 
تصویب کمیسیون ویژه رسیده و ریاست مجلس خود واقف بوده 
که اجرای این قانون، کشور را با چه معضلاتی مواجه می کند. به 
همین دلیل ابلاغ قانون را بیش از 6 ماه به تاخیر انداخته و اخیراً 
اعلام کرده 23 آذر قانون ابلاغ خواهد شــد. چرا ابلاغ قانون 6 
ماه به تاخیر افتاده؟ و اجرای قانون چه مشکلاتی دارد؟ مهم ترین 
مشــکلی که امروز جامعه ایران اسلامی با آن مواجه اســت این 
است که قوانین تامین کننده خواست عمومی و نیازهای جامعه 
نیســتند، انســداد مســیر انتخابات، اجرای عدالت حقوقی را 
مختل کرد و اراده و خواست عمومی در موضوعات اجتماعی، 
سیاســی، فرهنگی و اقتصادی با قوانیــن مصوب فاصله دارد. 
قانون باید با منافع اکثریت مردم انطباق داشــته باشــد تا بتواند 
نظم درون زا ایجاد کند وگرنه شــکاف اجتماعی را عمیق تر کرده 
و فاصله ملت بــا حاکمیت را افزایش می دهد. اگر همین قانون 
در صحن مجلس مطرح می شــد قطعاً نمایندگان مجلس اجازه 
تصویب نمی دادند به همین دلیل قانون را در کمیســیون ویژه به 
تصویب رســاندند.  در این قانون تکالیف مالایطاقی برای همه 
دستگاه های دولتی و عمومی پیش بینی کرده اند. وقتی اکثریت 
کارکنان دولت از نظر این قانون مجرم هستند چه انتظاری از آنان 
برای اجرای قانون می توان داشــت. از فردای اجرای قانون همه 
بانوانی که در معرض اتهام بدحجابی قرار دارند، حســاب های 
بانکی خود را خالی می کنند چراکه قانون گذار اجازه داده، جزای 
نقدی براساس تشــخیص ضابطینی که از حداقل آموزش های 
اجتماعی و فرهنگی برخوردار نیســتند از حساب آنها برداشت 
شــود! آیا قانون گذار نمی داند، اکثریت شــاغلین دستگاه های 
دولتی از نظر این قانون مجرم اند؟ طبق اصل یکصد وســیزدهم 
قانون اساسی، مسئولیت اجرای قانون اساسی با رئیس جمهور 
است. اگر رئیس جمهور این قانون را سالب آزادی های مشروع 
ملــت بداند و اجرای این قانون را به مصلحــت نداند، می تواند 
پیشنهاد  توقف اجرای قانون را به  عنوان یک معضل اجتماعی 
به رهبری ارائه نماید و رهبری با استناد بند 8 اصل 110 قانون 
اساســی از طریق مجمع تشــخیص مصلحت نظام، اجرای 
قانون را متوقف نماید. اما بهترین راه حل که می تواند کمترین 
آســیب را داشــته باشــد و به روابط قوه مقننه و قوه مجریه 
هم لطمــه ای وارد نکند، طرح توقف اجرای قانون توســط 
نمایندگان مجلس است چراکه قانون در صحن مجلس مطرح 
نشده و توسط کمیسیون ویژه و بر اساس اصل 8۵ برای مدت 

3 سال به تصویب رسیده است.

  به چندماه قبل بازگردیم،  رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری 
داغ بود و بحث گشــت ارشاد و فیلترینگ داغ تر!کاندیداهای انتخابات 
ریاســت جمهوری به موضوعات اجتماعی واکنش های مختلفی نشان 
می دادند. ســعید جلیلی از گشــت ارشــاد و فیلترینگ دفاع می کرد،  
قالیباف به زبان دیپلماتیک ســخن می گفت که نه ســیخ بســوزد و نه 
کباب،  نه مشــخص باشــد که مخالف فیلترینگ است یا موافق آن و یا 
چه دیدگاهی درباره گشــت ارشــاد دارد. اما مسعود پزشکیان صراحت 
بیشــتری داشــت و اعلام کرد جلوی گشت ارشــاد را خواهد گرفت و 
فیلترینگ را رفع می کند. کار به جایی کشــید که افراد بســیاری اعلام 
کردند در صورتی در دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری به مســعود 
پزشــکیان رای خواهند داد که او تضمین دهد،  گشت ارشاد از خیابان ها 
جمع و فیلترینگ شــبکه های اجتماعی برداشته شود. همزمان تضمین 
دهد که اگر فشــاری به دولت آوردند که مقابل خواســت مردم باشــد،  
صریحا افشا کند. پزشــکیان در صفحه توییتر خود رسما تضمین داد. 
او نوشت:  »تضمین می دهم که تمام دولت در برابر گشت های اجباری، 
فیلتر کردن و فیلترشکن بازی و فشارهای بیرونی در همه جلسات و تمام 
قد بایســتد.« آقای رئیس جمهور،  الوعده وفا! اکنون مجلس لایحه ای 
را به قانون تبدیل کرده اســت که اجرای آن چالش های بسیاری را برای 
دولت به همراه خواهد داشــت.  متن نهایی »قانون حجاب« که ماه ها 
بین مجلس و شــورای نگهبان در رفت وآمــد بود در 74 ماده و ۵ فصل 
منتشر شــد که با انتقادهای گسترده ای در میان بسیاری از حقوق دانان، 
شهروندان، روزنامه نگاران و چهره های سیاسی روبه رو شده است. یکی 
از کاربران شبکه ایکس چند گزینه به آقای پزشکیان پیشنهاد کرده است. 
این کاربر نوشــته است: »پزشکیان می تواند قانون را به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارجاع دهد، لایحه ای برای لغو این قانون به مجلس ارائه 
دهد، به شورای عالی امنیت ملی ارجاع کند با این استدلال که اجرای 
این قانون در شــرایط فعلی به ضرر امنیت کشور است یا رفراندوم برگزار 
کند.«  مطابق با قانون، مســعود پزشکیان می تواند طی نامه ای به رهبر 
انقلاب درخواســت کند که »به دلیل اینکــه این قانون بر خلاف حقوق 
اساســی ملت، مصالح عمومی و منافع ملی است از دستور کار خارج 
شــود.« ســپس این قانون به مجمع تشــخیص مصلحت نظام سپرده 
می شود و مجمع می تواند درباره آن تصمیم گیری کند. راه دیگری که پیش 
پای دولت پزشکیان است این است که با ارائه لایحه ای خواستار توقف 
اجرای این قانون شود. راه ســوم استفاده از اصل 176 قانون اساسی و 
ارجاع به شورای امنیت ملی اســت. رئیس جمهور می تواند موضوع را 
در شورای عالی امنیت ملی مطرح کند و اگر آنجا به عدم اجرای قانون 
تصمیم گیری شود، جلوی اجرای قانون گرفته می شود. در نهایت اینکه 
»مطابق اصل ۵۹ قانون اساسی در مسائل بسیار مهم سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی، اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای 
عمومی صورت می گیرد«، یعنی رئیس جمهور می تواند با مراجعه به آرای 

عمومی اجرای این قانون را متوقف کند.

 W جزییات قانون
فصول طویل این قانون شــامل کلیات و تعاریــف، وظایف عمومی 
دســتگاه های اجرایی، تکالیف اختصاصی دستگاه ها، وظایف عمومی و 
مسئولیت های اجتماعی و جرائم و تخلفات است.  دستگاه های مختلفی 
از جمله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، صداوسیما، وزارت آموزش و 
پرورش، وزارت بهداشــت، شهرداری ها، وزارت علوم و سایر نهادها در 
اجرای این قانون مسئول شــمرده شده اند و برایشان وظایفی تعیین شده 
است. لایحه این قانون موسوم به »حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب« 

 را قوه قضائیه پس از اعتراضات سراســری 1401 تنظیم کرد ســپس در 
دولت ابراهیم رئیسی با قید دو فوریت تصویب و به مجلس ارائه شد.  در 
مجلس تغییرات زیادی روی لایحه اعمال شد از جمله تاکید بر تفکیک 
جنسیتی بیشتر در دانشگاه ها، ادارات، پارک ها و بیمارستان ها. به دلیل 
حساسیت ها و مخالفت های گســترده، نمایندگان تصمیم گرفتند تا این 
لایحه از صحن علنی مجلس خارج و تنها در کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس بررســی و به شــورای نگهبان ارسال شــود. در نهایت شورای 
نگهبــان این لایحه را اواخر مهرماه پس از ماه ها تایید کرد و »جهت طی 
مراحل قانونی« به مجلس فرستاد. رئیس مجلس اعلام کرد که این قانون 
در 23 آذر ماه ابلاغ خواهد شــد و مدت آزمایشی آن 3 سال خواهد بود.   
مطابق با این قانون، جریمه های نقدی باید ظرف 10 روز پس از قطعیت 
رأی پرداخت شوند و عدم پرداخت آنها منجر به محدودیت های مختلف 
در دریافت خدمات دولتی می شــود؛ خدماتی از جمله صدور یا تعویض 
گذرنامه، شــماره گذاری یا تعویض پلاک وسایل نقلیه موتوری، صدور 
مجوز خروج از کشــور، ترخیص خودروهای توقیفی به صورت قانونی 
همچنین صــدور یا تعویض گواهینامه رانندگی. این خدمات تنها پس از 
پرداخت جریمه امکان پذیر خواهد بود.    در ماده ۵0 قانون عفاف و حجاب 
آمده است: »هر زنی در انظار عمومی معابر یا اماکن عمومی که نوعاً در 
منظر نامحرم است اعم از فضای حقیقی یا مجازی کشف حجاب کند، به 
نحوی که چادر یا مقنعه یا روسری یا شال و امثال آنها بر سر نداشته باشد 
در مرتبه اول از طریق سامانه های هوشمند فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران )فراجا( با تطبیق با سایر بان کهای اطلاعاتی اطمینان آور و 
احراز هویت قطعی، مرتکب معادل یک دوم حداکثر جزای نقدی درجه 
8 جریمه و لیکن أخذ جریمه مذکور به مدت 3 ســال معلق می شود و با 
استفاده از سامانه های هوشمند با پیامک یا پست به وی اعلام می شود. 
در صورت تکرار در مدت تعلیق جریمه در مرتبه دوم علاوه بر أخذ جریمه 
مرتبه اول معادل حداکثر جزای نقدی درجه 8 جریمه و با استفاده از طرق 
مذکور به وی اعلام می شود در مرتبه سوم توسط مرجع قضایی به جزای 
نقدی درجه 6 و در مراتب بعدی به جزای نقدی درجه ۵ محکوم می شود. 
در صورت تکرار بیش از چهار بار مرتکب به مجازات تکرار جرم موضوع 
مــاده )38( این قانون غیر از حبس محکوم می گردد.« تبصره 1 این ماده 
اشعار دارد: در صورت ارتکاب همزمان رفتارهای مذکور در مواد )٤٨( و 
)۵0( این قانون جریمه های نقدی هر دو رفتار اعمال و در مرتبه اول اخذ 
هر دو جریمه معلق می شــود. همچنین تبصره 2 ماده ۵0 قانون عفاف و 
حجاب می گویــد: ورود مردان به محیط های اختصاص یافته به زنان در 
اماکن و وسایل حمل ونقل عمومی مشــمول مجازات این ماده می شود 

مگر مواردی که ضرورت محسوب می شود.

 W ارقام جریمه
بر اســاس ماده 1۹ قانون مجازات اسلامی، یک دوم حداکثر جزای 
نقدی درجه 8 جریمه معادل ۵ میلیون تومان است. مرتبه دوم که جزای 
نقــدی درجه 8 به علاوه جزای نقــدی در مرحله اول یعنی معادل نصف 
جزای درجه 8 )۵ میلیون تومان( بوده جمعا می شــود 1۵ میلیون تومان. 
بــه عبارت دیگر، دو بــار پیامک در ارتباط با بی حجابــی برای زنان 1۵ 
میلیون تومان جریمه شامل می شــود. جزای نقدی درجه 6، 20 میلیون 
تا 80 میلیون تومان اســت و رقم جریمه درجــه ۵، 80 میلیون تومان تا 
16۵ میلیون تومان است. شماری از منتقدان نوشته اند، مبالغ جریمه ها از 
حقوق 12 میلیون تومانی کارگران بیشتر است یا حبس های طولانی تری 
در مقایســه با جرایم خطرناک مانند آدم ربایــی برای بعضی از جرایم این 

قانون در صورت تکرار آن نظر گرفته شده است.

 Wنامنطبق با موازین شرعی و حقوقی
سکینه سادات پاد، مســئول پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی 
ریاســت جمهوری در واکنــش به ابلاغ این قانون در شــبکه اجتماعی 

ایکس نوشــت که؛  »تعجیــل در اجرای قانونی که حتــی در نظر فقها، 
حقوقدانان، ادیبان، روان شناسان، جامعه شناسان و مردم جای بحث دارد 
مطابق با حکمت و عقلانیت نیســت. قانون خوب مقبولیت اجتماعی 
اســت.« همچنین محسن برهانی، حقوقدان در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشته است که این قانون »نه منطبق بر موازین شرعی است و نه منطبق 
بر موازین حقوقی«. برهانی گفته اســت که حاضر است با طراحان این 

قانون مناظره  کند.
علی مجتهد زاده، وکیل دیگری اســت که در ایکس نوشته است »به 
عنوان یک حقوقــدان با خواندن قانون حجاب و عفاف تنها می توانم در 

قبال هموطنان شریف و مظلوم خود ابراز شرم و خجالت کنم.«
محمد فاضلی، جامعه شناس و استادیار سابق دانشگاه شهیدبهشتی 
نیز معتقد است، هدف طراحان و حامیان قانون حجاب »تولید نارضایتی 
گسترده، شکست خورده نشان دادن دولت پزشکیان در عمل به وعده ها، 
پلیســی کردن جو اجتماعی و تحقیر عمدی اکثریت ایرانیان« اســت. 
همزمان کامبیــز نوروزی، حقوق دان می گوید، مقــررات قانون حجاب 
عملا غیرقابل اجراست و آنقدر این قانون با شرایط اجتماعی ما در تضاد 
اســت که اگر درصد کوچکی از آن اجرا شود، می توان بحران های شدید 

اجتماعی را برای آن پیش بینی کرد.
او گفته که؛  » قانون حجاب بیش از هر چیز شــدیدا متاثر از سیاست 
اســت. در ایران سیاســت هیچ قاعده و اصل و معیاری نــدارد. قانون 
حجاب فقط و فقط یک کار سیاســی محض اســت، به همین دلیل در 
این قانون حقوق ملت و اصول حقوق و شــرایط اجتماعی به هیچ عنوان 
رعایت نشــده است. مقررات این قانون عملا غیرقابل اجراست و آنقدر 
این قانون با شرایط اجتماعی ما در تضاد است که اگر درصد کوچکی از 
آن اجرا شود، می توان بحران های شــدید اجتماعی را برای آن پیش بینی 
کرد.«   هوشــنگ پوربابایی، وکیل، درباره بخشی از قانون که به اخراج 
گردشگران در صورت رعایت نکردن حجاب اشاره کرده،  گفته است که؛   
»دو موضوع در بحث گردشــگر خارجی وجود دارد. تردیدی نیست که 
در قانون ما رعایت حجاب براســاس ماده 638 الزامی است. شهروند 
خارجی نیز باید قانون را رعایت کنــد. اما یکی از نکاتی که منتقدین به 
آن اشاره می کنند همین مساله است که قانون ممکن است آثار اجتماعی 
منفی به دنبال داشــته باشد. قانون نباید آســیب های زیادی ایجاد کند. 
درست اســت که شهروند خارجی باید حجاب را رعایت کند اما توقیف 
گذرنامه که ممکن است مدت ها طول بکشد و اخراج آن فرد، آسیب های 
زیادی به چهره  ایران وارد می کند. در این صورت گردشگری نیز به شدت 

آسیب می بیند.«  

 Wکسب مجوز برای امر به معروف از سوی اتباع بیگانه
بخشــی از این قانون کــه موجب انتقادات فراوان شــده، برمی گردد 
به مــاده 32 که مربوط به امر به معروف و نهی از منکر اســت. کاربران 
شبکه های اجتماعی می گویند در این قسمت از این قانون به اتباع بیگانه 

اجازه داده می شود که به شهروندان ایرانی تذکر حجاب بدهند.
در بخشــی از قانون آمده اســت که گروه های مردمی باید گواهینامه 
آموزش داشته باشند و  شــرایط برای دریافت این مجوز ذکر شده است. 
»تابعیت جمهــوری اسلامی ایران« یکی از این شــرایط اســت اما در 
تبصره ای زیر آن آمده اســت که »شــرط مذکور در این بند در خصوص 
مهاجرین یا اتبــاع بیگانه در صورت دارا بودن مجوز اقامت رســمی از 
وزارت کشــور اعمال نمی شود.« با گسترده شــدن انتقادها امیرحسین 
بانکی پور، نایب  رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس که از او به عنوان یکی 
از طراحان قانــون حجاب نام می برند، این موضوع را که »اتباع خارجی 
می توانند به بانوی ایرانی تذکر دهند« را رد کرده و گفته است »تنها افرادی 
که تابعیت ایرانی دارند، می توانند در این زمینه اقدام کنند.« او گفته است 
کــه »اتباع خارجی می توانند به اتبــاع تذکر حجاب دهند« در حالی که 

چنین چیزی در این قانون ذکر نشده است!

آیا مسعود پزشکیان به تضمین هایی که در ایام انتخابات داده بود، پایبند است؟

الوعده وفا
فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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ادامه یک شنبه 8 مهر   
تظاهرات وسیع درآمریکا علیه جنگ

]حامدعلی محمدالتنی[ ســفیر جدید سودان به 
ملاقات آمد و خواست که مسأله بدهی های سودان به 
ایران که مانعی برای توسعه همکاری ها شده به نحوی 
حل شود و گفت، روابط شان با مصر بهتر شده و نزاع 

داخلی باقی است. 
آقای ]ابوالقاســم[ حســینی، نماینده بجنورد آمد 
و مراتب حق شناســی مردم بجنورد از خدمات دوران 
سازندگی- فرودگاه، پتروشیمی، بیمارستان، سیمان، 
ســد، آلومینا و موارد زیربنایی و توسعه روستاها- را 
ابراز کرد و گفت در دولت جدید طرح جدیدی اضافه 
نشده مثل بقیه اســتان ها، ولی مقدمات ساخت یک 
پالایشــگاه نفت با سرمایه خارجی در بجنورد و ایجاد 
خط لولــه از منابع نفت آســیای میانه فراهم اســت 
و از من خواســت که بــه آقای ]صفرمــراد[ نیازاُف، 
]رئیس جمهور ترکمنســتان[ بگویم که همکاری کند. 
از خطبه هــای نمازجمعه اخیر تمجیــد کرد و گفت، 
نماینــدگان مجلس فکر می کنند با هماهنگی رهبری، 

صحبت شما و رهبری انجام شده است. 
آقای مســیح مهاجری، ]مشــاور رئیس جمهور 
و مدیرمســئول روزنامه جمهــوری اسلامی[ آمد و 
خواســت که تأکید کنم پس ازگذشت دوره یک ماهه 
حکم بازداشــت ]برادرش[، رییــس دفتر معاون اول 
رییــس جمهور تجدید نشــود. عصر آقــای ]علی[ 
عبداللهیان، ]معــاون اتاق بازرگانــی[ آمد و گفت، 
بازار و صنایع دچار رکود هســتند و خطبه جمعه شما 
بسیاری از مشکلات فکری مردم را حل  و ابهامات را 
برطرف  کرد و یکی از محققانی که از آمریکا آمده، گفته 
است به رؤسای آمریکا پیغام می دهد که این خطبه را 

با دقت مطالعه کنند.
درگیری در فلسطین تشدید شده است. در آمریکا 
به تدریج مقررات محدود کننــده آزادی ها، تصویب 
می شــود و امروز تظاهرات وسیعی در آمریکا و خیلی 

جاهای دیگر علیه جنگ بود.

دوشنبه 9 مهر   
دیدار عید میلاد امام علی)ع(

]امروز تعطیل بود.[ در منزل بودم. بستگان برای 
دیدار عید میلاد امام علی)ع( آمدند. محسن، ]رئیس 
هیأت مدیره و مدیرعامل شــرکت مترو[ گفت، مترو 
با چین به تفاهمی برای فاینانس توســعه مترو رسیده 
که بــرای هر کیلومتــر با تجهیزات کامــل و هدوی 
]=سرفاصله[ چهار دقیقه یک قطار حدود 30 میلیون 
دلار با ۵1 درصد ســاخت داخل در نظر گرفته شود و 
از وزارت نفت دنبال می کند که برای هر سفر به خاطر 
صرفه جویی در مصرف سوخت 10 سنت یارانه در نظر 

بگیرند که بازپرداخت فاینانس چین را تامین می کند.
خبری از منابع اسپانیا پخش شد که امروز حمله 
به افغانســتان آغاز می شــود که تأیید نشده است. 
معلوم نیســت کی و چگونه عملیــات آمریکا آغاز 
می شود. طالبان می گویند، بن لادن، ]رهبر القاعده[ 
را در اختیار دارنــد و آمریکا گفته که باور ندارد. در 
پیشــاور پاکســتان،امروز جمعیتی از افاغنه به اسم 
همبســتگی ملی تشکیل شــده که هوادار ظاهرشاه 
اســت و هدف خود را حفــظ یکپارچگی و صلح و 
رفاه در افغانستان اعلام کرده؛ معلوم است با حمایت 
آمریکا می خواهند بر محور ظاهرشاه، مردم را جمع 
کنند. هــم اکنون در ایتالیا، مذاکرات فشــرده ای با 
ظاهرشــاه در جریان است و جبهه متحد شمال هم 
با آنها مذاکره می کننــد؛ البته ]برهان الدین[ ربانی، 
]رئیس جمهــور دولت مجاهدیــن[ و نیز ملاعمر، 
]رهبر طالبــان[ گفته اند، ظاهرشــاه، صلاحیت و 

قدرت اداره افغانستان را ندارد.
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تقویم

سحرگاه سه شنبه ۹ آذر 13۵0 به دنبال خروج انگلیس 
از خلیج فارس و پس از 80 ســال جدایی جزایر ســه گانه 
از ایران، نیروهای مســلح ایران در این جزایر پیاده شدند. 
امیرعباس هویدا، نخســت وزیر وقت این خبر را پیش از 
ظهر همان روز با حضــور در مجلس به اطلاع نمایندگان 
مردم رساند. خبرآنلاین در گزارشی به واکنش کشورهای 
عربــی در آن زمان به این خبر پرداخته اســت که در ادامه 
خلاصــه بخش هایی از آن را می خوانید. عراق کشــوری 
بود که همــان زمان با ایران قطع رابطــه کرد. خبرگزاری 
فرانســه گزارش داد که عبدالحســین الجمالی، مدیرکل 
وزارت خارجه  عراق بعدازظهر سه شــنبه به دنبال آخرین 
تحولات اوضاع منطقه  خلیج فارس به پل  بالفور، ســفیر 
انگلســتان در بغداد اعتراض کرد و در این زمینه یادداشت 
اعتراضیــه ای از جانــب دولت خویش تســلیم او کرد. 
خبرگزاری عراق خاطرنشــان کرد که در این یادداشــت، 
عراق حکومت انگلســتان را به عدم رعایت تعهدات خود 
ناشــی از قراردادهای انگلستان و امارات خلیج فارس که 
انگلســتان را ملزم به حفظ جنبه  عربــی دو جزیره  تنب و 
جزیــره  ابوموســی و در نتیجه حفظ این جزایــر در برابر 
اســتقرار نیروهای ایران در این جزایر می کرد، متهم کرده 
اســت. مجمع ملی کویت بلافاصله طرح »ناسیونالیست 
عــرب« را تصویب کــرد. خبرگزاری فرانســه از کویت 
گــزارش داد که به دنبال اعمال حاکمیــت ایران در جزایر 
تنب و ابوموسی به وسیله  ارتش ایران، عده ای از نمایندگان 
مجمع ملی کویت درخواســت کردند که کویت مناسبات 
خود را با ایران قطع کند. به دنبال انتشــار گزارش مربوط 
به تصرف ســه جزیره، مجمع ملی کویت بلافاصله برای 
بررســی اوضاع، جلســه  فوق العاده تشکیل داد و طرحی 
را که یکی از نماینــدگان مجمع ملی به نام احمدالخطیب 
)ناسیونالیســت عرب( درباره  جزایر تنگه  هرمز پیشنهاد 
داده بــود به اتفــاق آرا تصویب کرد. در ایــن طرح توافق 
حاصله میان شــارجه و ایران که به موجب آن به ایران حق 
داده می شود پایگاه نظامی در جزیره  ابوموسی مستقر کند 
به  شــدت محکوم شده است. در طرح مصوبه  مجمع ملی 
کویت اضافه شده که سه جزیره  تنگه  هرمز، کنترل مدخل 
خلیج فارس را در اختیار ایران می گذارد و منافع کشورهای 
عرب این منطقه را به مخاطــره می اندازد. ملک فیصل، 
پادشاه عربستان سعودی هم جلسه فوق العاده تشکیل داد. 
آسوشــیتدپرس از بیرون گــزارش می دهد، ملک فیصل، 
پادشاه عربستان سعودی بعدازظهر سه شنبه کابینه  خود را 
برای ملاقات با حکام امارات عرب به شهر »حصا« واقع 
در کرانه  خلیج فارس برد. دولت ابوظبی در اعلامیه ای که 
امروز انتشار یافت از اشغال قسمتی از »ملت عزیز« ابراز 
تاسف کرده و پس از تاکید این مطلب که ابوظبی خواستار 
حل وفصل مســائل بین المللی از راه های مسالمت آمیز و 
اصول منشور ملل متحد است خاطرنشان کرده که ابوظبی 
انتشار چنین اقدامی را از جانب یک همسایه  که رشته های 
قدیمی و باستانی آن را به کشورهای عربی و اسلامی پیوند 
می دهد، نداشــت. رویترز گزارش داد که حاکم سرزمین 
کوچــک راس الخیمه کــه ۵0 هزار نفر جمعیــت دارد با 
خشــم و عصبانیتی در برابر حمله به دو جزیره  تنب بزرگ 
و تنب کوچک، عکس العمل نشان داد. شیخ صقر جزایر 
مذکــور را جزء جدایی ناپذیر راس الخیمه می داند و قبلًا با 
تلاش های انگلستان برای مصالحه در مورد جزایر مذکور 
مخالفت کرده بود. شیخ صقر امروز تلفنی با »سر جفری 
آرتور«، نماینده  سیاسی انگلیس مقیم خلیج فارس تماس 
گرفت و مصرا از او خواســت که به ایــن تجاوز اعتراض 
کند. شــیخ صقر همچنین با »جولیــان واکر« دیپلمات 
انگلیسی مقیم دوبی که مسئول مستقیم امور راس الخیمه 
است، تماس گرفت. از راس الخیمه همچنین با کشورهای 
عربســتان ســعودی، کویت، اتحادیه عرب و خبرگزاری 
خاورمیانــه تمــاس تلفنی گرفته شــد تا به نفــع دعاوی 

حکومت راس الخیمه حداکثر تبلیغات به عمل آید.

قهر بغداد تا خشم حاکم دوبی
واکنش کشورهای عربی به اعاده حاکمیت ایران 

بر جزایر سه گانه

و  سیاســتمدار  چرچیــل،  وینســتون 
نخســت وزیر بریتانیایی نخستین کسی بود 
که در ســال دوم جنــگ جهانی دوم، خطر 
هیتلر و عقب نشینی در برابر نازی ها را درک 
کرده بود و در نهایت هم در ســال 1۹43 به 
همراه روزولت و اســتالین بــه تهران آمد تا 
برای پایان جنگ تصمیماتی گرفته شود. در 
آن زمان کشــور ایران از شمال و جنوب در 
اشــغال متفقین بود و حتی پس از توافق هم 
خروج آنها از ایران حدود دو سال زمان برد. 
سال ها بعد وینستون چرچیل به  عنوان طراح 
اصلی اشغال ایران، دست به قلم برد و درباره 
اشــغال ایران نوشــت:»برای شروع جنگ 
علیه ایران نگرانی هایی داشــتم ولی دلایلی 
که در توجیــه آن وجود داشــت، قوی تر از 
نگرانی ها بود«. 30 نوامبر زادروز این چهره 
ســخنور بریتانیایی در تاریخ سیاست است 
و ســازندگی به همین مناسبت به بخشی از 
زندگی، اقدامات او در سیاســت به  ویژه در 

ایران پرداخته است.

 W آغاز مسیر
نوامبر 1874 میلادی بــه دنیا آمده بود، 
پدرش از قضات کنت نشــین دوردست و از 
ســلطنت طلبان دوآتشــه بود. وینستون در 
دوران کودکــی لجباز و یک دنــده بود و در 
دوران تحصیل تمام قوانین و مقررات وضع 
شــده از ســوی معلمان را نقض می کرد. از 
همان زمان به ورود به عرصه نظامی علاقه 
داشــت و اگرچه دو بار در امتحان ورودی 
مدرسه نظامی مردود شــد اما در نهایت با 
آموزش های خصوصــی وارد نیروی نظامی 
انگلستان شــد. او در نخســتین ماموریت 
خــود بــه روزنامه نــگاری روی آورد و به 
 عنوان خبرنگار جنگی به نوشــتن مقاله در 
روزنامه »دیلی گراف« مشغول شد. چرچیل 
در چندیــن جنگ شــرکت کــرد بنابراین 
رخدادهای جنگ به عنوان موارد اولیه ناب 
یک اثر دوجلدی بــرای او به ارمغان آورد و 
همزمان برای ورود به پارلمان خیز برداشت. 
او  به  نوعی همزمان درگیر امور سیاســی در 
دو حزب لیبرال و محافظه کار بریتانیا شد و 
تا قبل از جنگ جهانی دوم تجربه حضور در 

چندین وزارتخانه را هم پیدا کرد. 

 Wدرخشش در جنگ جهانی دوم
8 مــاه پــس از جنــگ جهانــی دوم، 
وینســتون چرچیل به مقام نخســت وزیری 
در انگلستان رسید. سیاســت های بریتانیا 
تا آن زمان در برابر هیتلر، مماشــات بود اما 

چرچیل مسیر دیگری را در پیش گرفت. به 
خوبی می دانست، افرادی در دولت طرفدار 
هیتلر هستند یا به واسطه غرور بیش از حد 
نیازی به مبارزه نمی بینند. استعداد چرچیل 
در ســخنوری اینجا هم به کمکش آمد و با 
تبیین این موضــوع که در صورت اشــغال 
بریتانیا چه فجایعی در کشــور رقم خواهد 
خورد به قهرمان پــروری و ایجاد انگیزه در 
میان مــردم پرداخت. او برخلاف چمبرلین، 
رهبر سیاسی پیشــین بریتانیا معتقد بود که 
مقابله و ایستادگی برای توقف ماشین جنگی 
هیتلر، راهــکار موثرتری اســت. چرچیل 
در مقام سیاســتمداری کــه مدافع جنگ و 
مبارزه با هیتلر بود، خطاب به مردم کشورش 
گفت: »چیــزی برایتان نــدارم جز خون و 
اشــک و عرق و کار ســخت«. سال 1۹40 
بیشترین سخنرانی ها را درباره جنگ انجام 
داد و با وجود تلخی جنگ، توانســت میان 

انگلیسی ها وحدت ملی ایجاد کند. 

 Wزیر ذره بین
با وجود درخششــی که چرچیــل در زمان 
جنــگ جهانی دوم در برابر هیتلــر و مبارزه با 
نازیســم داشــت اما کارنامه اش خالی از نقاط 
ضعف نیست. در دهه 1۹30 او با ایده استقلال 
هند مخالف بــود، از ادوارد هشــتم که فردی 
خودشــیفته، ضعیف و مســتبد بــود حمایت 
می کرد و به اعتقاد بسیاری متکبر بود و اصول 
و عقاید را فدای منفعت می کرد. رفت وبرگشت 
او میان دو حزب محافظه کار و لیبرال همواره از 
سوی صاحب نظران به  ویژه حزب محافظه کار 
مورد انتقاد بود اما در پاسخ به منتقدان می گفت: 
»همه می توانند خیانت کنند ولی خیانت مجدد 
ابتکار و مهــارت می طلبد«. همچنین رفتار او 
به  عنوان یــک وزیر هم گاهی مــورد نقد قرار 
می گرفت. هفته نامه آمریکایی نیوری پابلیک در 
این  باره نوشته است: »در زمستان 1۹11 زمانی 
که پلیس یک گروه آنارشیســت را در خیابان 
سیدنی لندن محاصره کرد، چرچیل- که در آن 
زمان وزیر کشور بریتانیا بود- شخصاً در صحنه 
حاضر شد و در میان خطوط پلیس ایستاد تا با 
کلاه ابریشمی و یقه پوستی پالتویش جلب توجه 
کند. این ماجرا تمایل چرچیل به جلب توجه را 
نشــان می دهد همچنین نمایانگر علاقه او به 
دعوا و درگیری اســت. کسانی که پیش از آغاز 
جنگ جهانــی و در ابتدای جنگ به چرچیل 
نزدیک بودند این موضــوع را ترویج دادند که 
او فردی جنگ طلب اســت. این ایده به آسانی 
باورپذیر بود زیرا دلایل کافــی برای اثبات آن 
وجود داشت«. چرچیل حتی در اوج محبوبیت 
هم به خاطر ســرکوب اعتصاب کارگران معدن 
در دوران وزراتش مــورد تنفر جنبش کارگری 
بود، اگرچه هیچ گاه شهرت او به  عنوان سخنور 
را نمی تــوان کتمان کرد. چرچیل به سیاســت 

اســتعماری به خصوص در کنیا و مالایا ادامه 
داد چراکه قصد نداشت، جنبش های قدرتمند 
ضدامپراتوری در مســتعمره ها را به رســمیت 
بشناسد و نمی توانســت به تاثیر مخرب ادامه 
اســتعمار بر شــهرت و آوازه بریتانیا پی ببرد. 
زمانی که نماینده دولــت در نیروی دریایی بود 
هم او را به واسطه شکست نیروهای متفقین در 
جنگ گالیپولی در برابر نیروهای عثمانی مقصر 
می دانستند. نقاط تاریک کارنامه  چرچیل اما 
باعث نشــد که تاثیرش در جنگ جهانی دوم 
نادیده گرفته شود و تا همین امروز نیز از شهرت 
جهانی او کاسته نشده است. ژانویه سال 1۹6۵ 
وقتی از دنیا رفت همه مردم در مراسم بدرقه او 
شرکت کردند، در مســابقات فوتبال به احترام 
چرچیل دو دقیقه ســکوت اعلام شــد؛ بیش 
از 320 هزار نفر در ســه روز از جنازه او دیدن 
کردند،  1۹ گلوله سلام نظامی شــلیک شــد و 
هواپیماهای نیروی هوایی سلطنتی بریتانیا هم 

به احترام او به پرواز درآمد. 

 W چرچیل و اشغال ایران
اما رویارویی نظامی بریتانیا در ایران تحت 
اتحــاد متفقین هم در دوره نخســت وزیری 
چرچیل و به  نوعی با طراحی او در شهریور 
1320 اتفــاق افتاد، آن هم در شــرایطی که 
ایران اعلام بی طرفی کــرده بود و هیچ اقدام 
تحریک آمیزی هم انجام نشــده بود. از نظر 
چرچیل مهم ترین مساله درخصوص اشغال 
ایــران، انتخاب میان دو گزینه بود: مقابله با 
یا تن  کشورگشــایی نازی ها و متحدانشان 
دادن به قواعد و عرف بین المللی و مراعات 
جوانب سیاسی و اخلاقی و انسانی ماجرا. 
او در خاطراتش می نویسد: »تاثیر اقدامات 
ما باید با در نظر گرفتن افکار عمومی جهان 
و شهرت خودمان مورد توجه قرار گیرد. ما 
بــرای کمک به قربانیان تجــاوز آلمان و بر 
اســاس اصول میثاق جامعه ملل دســت به 
اســلحه بردیم. هر اقدامی که از لحاظ فنی 
مغایر با قوانین بین المللی شــناخته می شود 
تــا زمانی که بــا رفتاری خلاف انســانیت 
همراه نشــود، نمی تواند موجب از بین رفتن 
حسن  نیت کشــورهای بی طرف باشد و در 
نتیجه تاثیر سویی هم بر ایالات متحده آمریکا 
یعنی بزرگ ترین کشــور بی طــرف نخواهد 
داشت. ما بر این باوریم که آنها می توانند این 
موضوع را به نحو احسن به نفع خودمان تمام 
کنند و در این زمینه از خلاقیت چشمگیری 
هم برخوردارند«. از دید او این اشغال نه  تنها 
بــا ضرورت های اســتراتژیک و مقتضیات 
جنگ سرنوشت سازی چون جنگ جهانی 
دوم قابل توجیه اســت بلکه به باور او حتی 
می توان از آن به مثابه وظیفه ای اخلاقی یاد 
کرد درحالی که هیچ گاه حقانیت آن به اثبات 

نرسید.

قهرمان ملی بریتانیا
سالروز تولد وینستون چرچیل
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